

## PERŽVALGA.

Iš Indianapolis, Ind. mums rašo: Laikraštis „Indianapolis News“ paduoda žinias iš Lietuvos, kad Lietuvių Socijaldemokratų Partija esanti taip sujudus, kad iššaukė generališka maištą (matomai, taip pavadinta visuotinas streikas Red.), buvo daugelyje vietų susikirtimas su policija ir kazokais; keletas ypatų liko užmušta ir daug sužeistų. — Tas pats laikraštis praneša, kad Rusija drebėte dreba ir valdžia neįmano, ką daryt.

— Gavome N 1 „Kovos“. Yra ta „savaitinis darbininkų laikraštis“, darbininkų-socijalistų, ir kaip toks, yra pirmąsyk pasirodęs Amerikoje. Tiesa, buvo bandymai čia įsteigti darbininkiškus laikraščius, vienok jie nebuvo grynai darbininkiški, įsekmui—socijalistiški,—tai viena; o antra: dar nebuvo mūsų amerikiniėje visuomenėje apsiereiškias ir darbininkų judėjimas, kokį dabar matome teippat neseniai susitvėrusioj L. S. P. A. Minėtas laikraštis, nors to nėra prie jo titulo paminėta, bet kaip žinome ir kiek matyt iš viso jo turinio, yra skiriamas L. S. P. A. už organą. Kadangi šita Partija yra da visai jaunutė ir per tai iš savęs suprantama, daugelis jos sąnarių neturi dar išsidirbę tvirtų pažvalgų, paremtų ant klesų kovos, tai iš pusės ir yra butinai reikalingas jos organas, o tą pilnai užstos čia apkalbamoji, „Kova“. Kaip kiekvieno darbo, kiekvienos kovos ypač pradžia sunki, teip ir naujo laikraščio „Kovos“ pradžia labai sunki, kaip matyt kad ir iš to paties numerio: stoka pinigų, toliau—bendra-darbių, tai vyriausios priežastys silpnumo, bet tas, gal neilgai laukus, bus pakakinta. Be minėtų priežasčių, duodasi matyt, kaip pati redakcija sako, „kur tik griebėmės, visur buvo nepriteklius ir stoka; truko

raidžių, kurias apsteliavus, atėjo per vėlai ir numeris išėjo sustatytas maišytoms raidėms“, per tai—nesmagi rašyba. Vienok per tas visas stokas matyt, kad laikraštis bus rimtas, socijalistiškai-darbinikiškas ir kaip toki draugiškai sveikinam.

— Žinomas mūsų visuomeni kun. Kraučūnas, prabaščius lietuviškos šv. Jurgio parapijos Chicagoj, balandžio 27 d. š. m. atėjęs į United States District sudą po prisiega apsi-skundė paduodamas prašymą po N 11.980, kad turys skolų \$5,000,00, o jo turtas išnešas tik vos \$110,00, todėl jis melde sudo, kad tasai pripažintų jį už legališką bankrutą, kad tokiu budu būtų paliuosuotas nuo išsimokėjimo skolų. Abelna nuomonė tokia, kad tas kunigo subankrutijimas yra tik gudrus išėjimas, žinomas ir neretai piniginių kapitalistų vartojamas, su tikslu paglemžti legališkai žmonių pinigus, kuriuos jie padėjo į kunigo banką užkavojimui. Tokią nuomonę išreiškus „Lietuva“ priveda du faktų apie panašų „subankrutijimą“ arba, teisingiaus sakant, legališką apiplėšimą: 1896 m. subankrutijo Chicagoje bankierius Koperlis, žydas, išnešdamas kelis šimtus tukstančių lietuviškų dolerių, vėliau Plymouth, Pa.—bank. Pajavjis, lietuvis, nušlavęs lietuviams daug tukstančių. Pas kun. Krawčuną, esą, rodosi, daugiau yra lietuvių pinigų sudėta, negu pas abu pirmutiniu.

— „Stražo“ N 19 kun. Fr. Hodur, vyskupas tautiškos lenkų bažnyčias Amerikoje,—kaip jis pats save tituluoja,—patalpino straipsnį apie vyskupą Simoną, Rymo kurijos atstovą, kurs dabar keliaujas Amerikon dėlei ištyrimo santikių tarpe amerikinės Polonijos. Hodur tik, kad vysk. Simon atvažiuos čia „pas žmones, o ne dėl apginimo sugadytos re-

putacijos didelės daugumos lenkiško krėzo Amerikoje“ „iširti visu pirmu priežastį atsiradimo Tautiškos Bažnyčios, kad ne spjaus ir ne keiks ant mūsų teip, kaip tai daro kiti bažnyčios dignitoriai (didžiunai)“. Ant galo išreiškia nuomonę, kad jeigu su tokiais tikslais Simon atsilankys, tai busias labai laukiamas svečias, bet „jeigu pasiuntinys stotų po pusei mūsų priešininkų, priešininkų tautos, priešininkų lenkų-darbininkų Amerikoje, tai kad jo tėkoja niekad nepastovėtų ant liuosos Kolumbo ir Washingtono žemės. Vienok nepaprieškim atsitikimų!—užbaigia vyskupas tautiškos bažnyčios.

## Isz Lietuvos.

**Liepojus.** Balandžio 18 d. Našlaičių gatve vežė žandarai į kalinį jauną pa-aficierių, kuris buvo suimtas ant stoties už mėtinėjimą atsišaukimų. Tuomet į juos pradėjo šaudyti iš revolverių švariai apsilikę žmonės, stovėdami po du abipus gatvės. Žandaras iššokęs iš vežimo norėjo pabėgti, bet parpuolė ir pasimirė. Miestsargj tik sužeidė. Kalinys pabėgo.

**Paežeriai.** Vilkaviškio pav. Paežerių valsčiaus ukininkai Balandžio 15 d. savo susirinkime, Vilkaviškio pavieto viršininko pagelbininkui pirmininkaujant, atlikę paprastus metinius valsčiaus reikalus, išrinko tris vyrus—J. Rimšą, M. Matulaitį ir R. Kriaučiuną, kad jie viso valsčiaus vardu išaiškintų valdžiai štai kokius žmonių reikalavimus:

1) Atidėti dėlei sunkių metų mokesčius be žiki rudens;  
2) Panaikinti mokesčių už Varšavos ligonbutį, nes naudotis juo neparanku ir reikalingesni ligonbučiai pačioje Lietuvoje;

3) Pradedamose mokyklose mokinti vaikus lietuviškai;

4) Panaikinti mokesčių už gyvulius, nes gyvulių marui iš-tikus nuopuoliai nebuva ap-mokami;

5) Triobų nuo ugnies ap-draudime palikti pilną savi-ninkams liuosybę, nes dabarti-nis priverstinis apdraudimas, vien nuo valdžios prigulintis, labai yra sunkus ir nepakaki-na nė vieną;

6) Pamažinti policiją ir vi-sai panaikinti kaimų žemsar-gius, kaipo didžiausius ukinin-kų prispaudėjus;

Buvo ir daugiau tiems pa-našių reikalavimų, kurių val-džia nesutiko rašyti į nutarimo knygas.

Paskiau ukininkai reikalavo rašyti peticiją į ministerių ko-mitetą ir prašyti valdžios leisti po kaimus rinkti peticijai pa-rašus. Gavus leidimą išrinko tam tikslui keturis įgaliotuo-sius ir paskyrė minėtamjam reikalui iš valsčiaus kasos 300 rublių.

Pagalios visas valsčius vien-balsiai nutarė parsiusdinti į raštinę „Vilniaus Žinias“ ir „Lietuvių Laikraštį“. „Vil-niaus Žinias“ sutiko parsius-dinti savo lėšomis valsčiaus raštininkas p. Mžeika, o „Lie-tuvių Laikraštį“—višaitis.

Tuo pačiu tarpu vienas žy-das prašė, leisti jam miestelyje įtaisyti aludę, bet prašymo ne-išklausė. Už tokį pasielgimą verta Paežeriečius pagirti.

Tam panašit korespondenci-ja jau patilpusi buvo „Vilniaus Žinių“ dienraštyje, bet perdaug sutrumpinta.

(„Vil. Žinios“)

### Kupiškis, Kauno gub.

Žydų socijaldemokratų par-tijos (Bundo) laikraštėlis „Pasliednije Izviestije“ (mas-koliškoj kalboj) paduoda šito-kią žinią iš Kupiškio („Posl. Iz.“ N 228): Vasario 27 d. sen-stylius vietinės Bundo ir Lie-tuvių Socijaldemokratų orga-

nizacijos surengė demonstraciją, kurioje dalyvavo apie 300 lietuvių ir apie 50 žydų darbininkų. Rytmetį, prieš demonstraciją, buvo laikytas bendras susirinkimas, kur kalbėtojas lietuvis kalbėjo apie dabartinę caro valdžios politiką, apie kryžį, apie karę pašalinę ir vidurinę, o mūsų (bundinis) kalbėtojas — apie paskutinius nusidavimus. Buvo dvi raudonos vėliavos — lietuviška ir bundinė. Paėmęs paskutinę į rankas, draugas lietuvis, baigdamas savo kalbą, pasakė kelis žodžius apie reikalingumą kuorčiausiai susivienyt visų tautų proletarijams (beturčiams). Demonstracija prasidėjo ant rinkos prieš kirke apie 1-mą val. po piet, išeinant besimeldžiantiesiems. Pusvalandžiu prieš tai buvo nutraukti telegrapo dratai, vedanti link Dinaburgo ir Liepojaus. Demonstrantai pradėjo eiti dainuodami revoliucijines dainas ir šukaudami, o tas kas-šykis buvo užviršuojuama garsiu „ura“ ir lydima šuvisiais iš revolverių. Buvo išmėtyta 100 žydiškų ir 300 lietuviškų atsisaukimų. Gyventojai (obivateliai) buvo labai nusigandę, — krautuvės greitai buvo uždarinėjamos. Atkakus policijai pasisėkė arcštuoti išviso tik tris žmones, kuriuos po trijų dienų paleido. „Draugija“ buvo prielanki demonstrantams.

### Vilnius.

Susivaziavę Vilniuje lietuviai Kovo mėnesį nutarė skelbti ir vykdyti šio svarbaus momento Lietuvos reikalus:

- a) Tuojau baigti karę.
- b) I. Tuojau sušaukti įsteigiamasis susirinkimas apskritai visos Rusų valstybės Peterburge ir skyrium etnografiškosios Lietuvos Vilniuje, liuosai išrinktos visuotinu, lygiu, slaptu ir tiesiu balsavimu.

Įvykinimui tokio išrinkimo būtina reikalinga:

1) Laisvė žodžio, spaudos, susirinkimų, draugijų ypatos ir namų nepaliečiamybė;

2) Išlyosavimas visų poliškųjų ir tikėjimo prasikaltėlių;

3) Papanikinimas visokių privilegijų ir varžomųjų įstatymų tautoms, tikėjimams ir luomams.

II. Etnografiškosios Lietuvos sutaisymo pamatai:

1) Autonomija su seimu Vilniuje renkamuoju visuotinu lygiu slaptu ir tiesu balsavimu, neskiriant lyties, tautos ir tikėjimo.

2) Lygios tiesos visoms mažoms tautoms ir tikėjimams Lietuvoje.

3) Lietuvos gyventojai kariviauja tik savo krašte.

III. Autonomiškoji Lietuva susideda lygiomis tiesomis su visomis dabartinės Rusų valstybės tautomis ir šalimis federacijon. — Santikius, jų tiesas ir priedermes išaiškįs parlamentas iš susivienijusių šalių atstovų.

## Liet. Soc.-Dem. Partijos Atsisaukimai.

**Ryšiai caro su žmonėmis.**  
(Pasakojimas darbininkų atstovo.)

Atėjo pas mus 1 sausio į pabriką okoločnikas ir sako: „Mums reikalingas darbininkas — atstovas nuo jūsų pabriko, kad jis būtų dievobaimingas, nebutų nusikaltęs, ne labai protingas, bet ir nekvalifikuotas, ne jaunas ir ne senas“. Atrado tokius du: mane ir Jorę. Priėjo prie mūsų okoločnikas: „Eisime, sako, į policiją“. Aš pradėjau jo prašyti: „Susimylekit, už ką? Turiu pačią, vaikus!“ — „Nesibijok, eisim!“ — Ir nuvedė. Aš labai persigandau ir mąstau: Viešpatie, už ką? Vienok paskui labai gerai buvo. Atvedė mus policijon, nurdė visai, o paskui sako: „Apsiredykit!“ Paskui pasodino mus

su policistu į vežimą ir nuvedė į Žieminę Pile\*). Ten mus šiek tiek buvo apie 30 ypatų. Laukiam valandą ir antrą, nusibodo. Štai ateina generolas labai piktas. Nusilenkėm prieš jį. Jis apžiūrėjo mus labai atydziai. „Nu, turite laimę kalbėti su caru“, — pasakė jis. „Tiktai jūs tylekit, kada caras kalbės su jumis ir lenkit prieš jį galvas“. Generolas išėjo, paskui išvedė mus iš pilės, pasodino cariškame ilgame vežime, kuriame giedoriai važiuoja. Nuvedė mus ant Carsko-Selsko vakzalo. Iš ten greituoju traukiniu nuvedė mus į Carskoje-Selo. Atvezė į pilę ir nuvedė į salę. Stovim ir žiurim viens ant kito. Neramu ant širdies. Štai durys atsidarė — įėjo tėvelis-caras kariškuose rūbuose su popierėliu rankose. Bet jis ant mūsų nepasiziūrėjęs pradėjo skaityti iš jo. Taip nerimstauja naba gelis. Skaite mums tą, kas mums buvo skaityta. Paskui pasakė: „Eikikite prie darbo! Sudiev“.

Nusilenkėm prieš jį, caras išėjo. Laukėm laugiaus, paskui nieko nebuvo, nuvedė mus į virtuvę, pavaišino pietumis, tikrai cariškais; degtinės ir gavom. Paskui susodinę vežimą, nuvedė ant vakzalo.

Peterburgan atvykom vakare pas žieriniu traukiniu, namon grįžom pėkšti.

13 Vasario

*Rygos Organizacija.*

## Darbininkams ir Darbininkams Eikerto verpemojo pabriko.

Draugai ir draugės! Dabar mes aiškiai matom kokie mūsų darbdavėjai pabrikantai, matom, kad geruoju mes nuo jų nieko negausim. Reikia reikalauti, reikia jus prispirti išpildyti mūsų reikalavimus. Žiurėkit Jassenhofo verpiamamjam pabrike išpildyti to-

\*) Žieminis Rumas (Zimnyj Dvorec-maskoliškai) — tai vienas caro namas Peterburge. R.

kie darbininkų reikalavimai: 1) sutrumpinta darbo diena ant pusės valandos; 2) duota pusė valandos pusryčiams, ko pirmiaus visai nebuvo; 3) paskirta pabriko valdžios 2000 rublių išmokėjimui darbininkams už dienas straiko. Tai matot, draugai, ką įgijo Jassenhofo darbininkai; įgijo tiktai streikuodami, tiktai kovodami su pabrikatu. Tenai darbininkai visą mėnesį nėjo prie darbo, nors ir visokiais budais norėjo juos prispirti; garsina, kad uždarys pabriką ir visus atleis, bet darbininkai neklausė pabrikanto kalbų ir stovėjo ant savo. Draugai ir draugės! Parodykim mes ir mūsų darbdaviams, kad nepasiduosim, pakol neišpildys mūsų reikalavimų. Eikim tik išvien ir pergalėsime darbdavius.

29 Vasario, 1905 m.

*Rygos Organizacija.*

## Škotija.

Kristus, ant žemės gyvendamas neturėjo ką pavalgyti, vaikščiojo apiplyšęs, nekrovė lobijų, neturėjo kur galvos priglausti. Platino meilę, lygybę, brolystę, nevedmainiavo. Kitaip yra dabar su Jo mokslo skelbėjais ir įpėdiniais.

Mūsų kunigas Čiuberkis ant susirinkimo 28 vasario 1904m. Bellshill apreiškė savo norus sakdamas: „Mieli broliai! Atvaziavau aš į Škotiją aprupinti jus dvasiškais reikalais. Neatvaziavau jus išnaudoti, bet pakelti jus dvasiškai ir doriskai. Už mano patarnavimą duosit man algos 20 svarų sterlingų (apie 100 dolerių) ant mėnesio“...

Išrinko komitetą, susitaisė visi kolektoriai, prasidėjo darbas.

Reikalaujant papapijonams, kad būtų lygus visiems dvasiškas aprupinimas, kunigas apsiėmė važinėti į didesnes lietuvių apgyventas vietas: pirmą mėnesio nedeldienį į Glas-

gow'a, antrą — į Mossend, trečią — į Burnbank, ketvirtą — į Carfin. Tatai kunigui gera proga paprašyti daugiau algos: „Jeigu norite, sakė jis, kad važinėčia, duosite daugiau algos 7.10 ant mėnesio, aš nereikalausiu daugiau už mažiausius patarnavimus ligoniui, už krikštus ir tt.“ Parapijonai sutiko padidinti algą nuo 20 iki 27.10. Tas viskas atsitiko praėjusį mėną. Kunigas, nusidribsęs nuilsęs, apipašiojė pirmutines avelių vilnas, išvažiavo į Lietuvą ant poros mėnesių sveikatos pataisyti. Komitetas, išvažiuosiant kunigui, išmokėjo jam algą išaugšto už 2 mėnesių. Sugrįžęs praėjusį rudenį dirbo su lyg šiam laikui tyliai, tik už nuvažiavimą į Glasgow ir Burnbank išsikaulijo nuo tų žmonių, kad mokėtų apart algos dar po 1 svarą. Šįmet 5 kovo Glasgow'e per pamokslą pasakė: „Jeigu ant toliau jūs man nemokėsit po 1 svar. už atvažiavimą, aš daugiau nevažinėsiu pas jums“. Tą pat padarė ir Burnbank'e — baugina neatvažiavimu. Taigi dabar jau turi algos £29.10 (arti 150 dolerių) ant mėnesio. 15 sausio šįmet Carfin'e ant susirinkimo kn. Čiurberkis išgyrė kolektočius, kad tik ant jų pasiremęs parapijos (kunigo) turtas; kitus nupeikė ir parmazonais išvadino, kad mažai surenka. Nutarė siųsti vyskupui prašymą, kad pavelytų statyti bažnyčią; sekretorių susinešimui išrinko P. Bancovyčių. Išgyręs išaugštines kolektočius ir duosnius parapijonis, ant užbaigos viršininkas parapijos šuktelė: „Vyrail! Kunigas nori ant kamžų 30 svarų, — kas duosit? „Neduosim!“ — visi atsakė; tuom ir užsibaigė susirinkimas.

Balandžio 9 parapijos susirinkimas Mossend, perskaitė įeigas — išeigas, paduotas prašymas vyskupui netapo atmetas, atsiuntė raštą, kad balandžio mėnesį konsistorijos vy-

riausybė turės susirinkimą, paims ir lietuvių prašymą ant apsvarstymo.

Prezidentas Deltuva gražiai prašė parapijonų, kad sutiktų atiduoti kunigui 30 svarų ant kamžų, ant ko ir sutiko; žinoma, ne visi, bet visgi didesnė dalis atiduot 30 svarų. Taigi kunigėlis graudina žmones, kad dėtų daugiau pinigų, įkalba, kad bus kaštai, pradedant statyti bažnyčią, o dėlto teip augšto siekio (tikelo) pats melžia, kiek galėdamas...

Mat kiekvieno ranka į save, taigi toli ne tie Kristaus įpėdiniai. Darbai eina labai blogai dirba vietomis po žeme 3, 4 dienos ant savaitės. Iš Lietuvos pribuva labai daug, kiti bedarbo sėdi keles savaitės. Balių ne stoka pas mus. 4 Kovo kėlė balių Craigneuk pašventinimui „Žvaigždės“ (kokios „žvaigždės“ — nežinia. Gal prisigėręs kas ir gavo žvaigždę į kaktą)...

Kunigas nuo vardo komiteto 5 kovo parengė „atpuskus“ Massend, atminimui šv. Kazimiero, su sidabrinu kolekštymu. Parapijai naudos iš to nebuvo, kunigo vardas pakilo pora laipsnių augščiau tarpe airių kunigų, nes už įėjimą į bažnyčią atiduoda airiams.

Balandžio 2 dieną bus trys baliai: 1) Tėv. M. D. 57 kuopos Mossend; 2) Motherwell (keno bus — nėra žinoma; parašas ant bilės „su Godonie“, — matomai balius panarytas dėl biznio); 3) Wishaw'e (pradžia bilės: „Didialis Balius Pariange antra Balius waszes iaunumene“).

Išskiriant T. M. D. nuo kitų tautiškiems reikalams nė šilta, nė šalta.

Šiomis dienomis tapo išleistas nuo vardo L.S.D.P. kuopos Bellshill atsišaukimai, kur ragina dėti aukas revoliucijos reikalams. T. M. D. kuopa Mossend surinko tam tikslui kelis šilingus. Kitų negirdėti buvo tuom tarpu.

Glasginis.

## Politiszkos žinios.

Politiszki sanvaitės nuotikiai.

**Maskolija.** Žitomieriuje buvo nemažos muštynės žydų. Volynijos gubernatorius išleido apgarsinimą, kad busią prisakyta šauti į tuos, kurie tik bandysią mušt žydus. (Naujie-na!) — Krimė teipgi buvo žydų mušimai, bet tų policija su kariviais labai „ramiai“ užsilai-kė, — nesikišo (ypač Melitopolj). . . Tiflyze (Kaukaze) policijai areštuojant du žmones, nužiurėtus už stengimąsi nužudyt vieną dvarponį, minia puolė ant policijos, kuri šoblėms ir revolveriais sužeidė ir užmušė 20 ypatų. Liepojuj 12-ai kazokų bevedaat į kalėjimą vieną revoliucionierių vadovą, užpuolė minia — visus kazokus sumušė, kitus užmušė, ir areštavotąjį išliuosavo, kurs pabėgo su savo draugais. Apie 1-ą gegužės senjojo stiliaus dānėra aiškių žinių, bet iš ateju-sių telegramų, matyt, kad nieko teip baisaus neatsitiko, kaip buvo laukiama: — vienur — kitur buvo demonstracijos, bet ne didelės, Peterburge užmuštas viens janarolas.

Grapas Kassini Maskolijos ambasadorius Vašingtone, tapo atšauktas, dėlto, kad girdi per mažai rpinėsis apie pranešimą valdžiai, koks viešpatauja Suvienytose Valstijose prielankumas japonams ir kad neįstengęs tikroje šviesoje išrodinėt Amerikos valdžiai Maskolijos tikslus ir plenus Tolymuose Rytuose. Armijos komisijato departamente didelė netvarka ir suktybės. Viens valdininkas išbėgęs su didele suma pinigų.

**Prancuzija.** Kaskarts vis plačiau yrp atidengiama slaptingos nacjonalistų ir klerikalų sąkalbos prieš respubliką su noru įvesti monarkiją. (Rudenį nusizudęs Sivetonas (klerikalas), ką katalikiški klerikaliski laikraščiai skelbė buk jį nužudė masonai, socialistai, —

dabar išėjo į aikštę, kad ir jis buvo monarkistišku sąkalbininku).

**Buenos Aires.** Pietinėj Amerikoj. Valdžia dabar labai stengiasi įvykint įstatymą apie vadinamą rezidenciją, kuris duoda pašalint visus betvarčius(?) gaivalus. Tas įstatymas atkreiptas ypatingai prieš socialistus. Paskutinėse dienose išvaryta 7 ispaniški čia pagarsėję socialistai-agitatoriai.

## KARĖ.

### Maskolijos su Japonija.

Admirolas Rozestvenski, sušivienijus su kontr-admirolu Nebogatovu, pasiliko vyriausiu perdėtinu ant viso maskolijų laivyno, kuris yra padalytas į tris skyrius. Rozestvenskis rengiasi pats pirmutinis išeit prieš japonus. Japonai be paliovos mokinasi šaudyt, kad gerai sutikti priešą.

Ant sausžemio da vis didesnių mušių nebuvo. Japonai traukia liuk Kyrino. Oyamos armijoj esą apie 390.000 karėvių, neskaitant 30.000 kyjiškų banditų (chunchuzų), kuriuos veda japonų oficerai, apginklavę su šaudyklėmis atimtomis nuo maskolijų ties Mukdenu.

### Išz Amerikos.

Nelaimė ant geležinkelio.

Baisi nelaimė atsitiko ant Pensylvanijos geležinkelio ties Harrisburgu. Expressas iš Cincinnati susimušė su karais pripildytais dinamito. Umu laiku karai pavirto į kruvą skeveldrų. Dinamitas ekspliodavo ir užsidegė. Pražuvo 22 ypatos. Į pusantrą šimto žmonių buvo sužeista.

Aukos viesulos.

Guthrie, Okla. žuvo nuo viesulos suviršum 100 žmonių. Namai tapo sugriauti, medžiai

išrauti, žmonės žuvo po griuveliais. Prie viesulos prisidėjo ugnis, kuri sunaikino namus likusius nuo viesulos.

### Bėga į Europą.

Mėsinio trusto magnatai, pabijoję audo, iškeliauja Europą. Mat eina tyrinėjimai kriminališkų trusto pasielgimų ir jie numano, jog gal tapti arštavoti.

### Po-šliubinė kelionė.

Alfrede, N. Y. vaikinai 17 metų vedė merginą 15 metų ir neturėdami pinigų leidosi į kelionę freitiniam kare, pasiėmę kelis dolerius ir šliubo palidijimą.

### Iš lietuviškų dirvu Amerikoje

**Pittsburg, Pa.** 26 kovo L. M. D-tė parengė prakalbas dēlei revoliucijos. Buvo surinkta \$12.03 aukų. Tapo aprinktas Komitetas rinkimui aukų. J. Petraitis surinko \$10.73, St. Vongulis \$10.45, ant krikštynų pas J. Bikiną \$1.50, iš viso \$34.71, katruos pasiuntėm „V. L.“ redakcijai. (Vardai ir aukos pagarsinta gale N. R.).

Malonu būtų kad vietinės draugystės pasidarbuotų rinkimu aukų revoliucijos reikalams. Čia yra du lietuviški klubai, iš kurių vienas dar niekad nėra parengęs prakalbų, nėra rinkęs aukų. Reikia, broliai, pabusti. Dabar nelaiškas šnausti. Atėjo svarbi valanda, nuo kurios priguli visa ateitis mūsų tėvynės. Žmonės stoji į kovą su savo prispaudėjais, nesigailėdami, savo kraujo, savo gyvasčio. Turime juos remti, kad tas kraujas pralietas nenuėitų ant niek, kad mūsų krašte pražydėtų liuosybė ir gerovė.

Lai gyvuoja laisva mūsų Tėvynė Lietuva.

I. M. Maskeliūnas.

**Shenandoah, Pa.** Geguzės 2 d. čia tapo susauktas lietu-

vių visuomeniškas susirinkimas dėl apkalbėjimo revoliucijos reikalų Lietuvoje. Kalbėtojai buvo A. P. Tabaras vietinis, J. Kazakevyčia iš Pittstūno, J. Ramanauckas iš Minersville ir Dr. J. Šliupas iš Philadelphia. Aukų revoliucijos reikalams tapo surinkta \$62.81. K.....s.

**Glen Lyon, Pa.** Geguzės 2 d. čia buvo susirinkimas su prakalboms atminimui darbininkų šventės — 1-mos Geg. (atidėta dėlto, kad ant 1-mos geguzės nebuvo kalbėtojų). Kalbėtojai buvo iš Plymoutho: Želvienė, Matulaitis ir Baltrušaitis. Trys vyrai: Vincas Kulvinskas, Jonas Krušinskas ir Tafilius Kryžanauckas tapo išrinkti į vietinį Rev. Šelpėjų Komitetą. Norinti aukauti revoliucijos reikalams, galite įduoti savo aukas tiems vyrams, o jie nusiųs į centrališką komitetą. Aukų tą vakarą surinkta \$2.55.

**Newark, N. J.** Vietinė Tėv. Myl. Dr. su L. S. P. A. kuopa apvaikščiojo 1 d. geguzės. Žmonių ant prakalbų atsilankė visi mažai, nes mūsų miesto lietuviai prakalbas, kokios jos nebus, apart pamokslų, vadina bedieviškoms. Nors buvo iš anksto garsinta, kad bus apkalbama vien tik darbinikiški reikalai ir dabartinis regoliucijos judėjimas Lietuvoje ir Maskolijoje, vienok ant prakalbų atsilankė tik tie, kurie atjaučia savo sunkų padėjimą čia ir likusių brolių Lietuvoj.

Kalbėjo J. Perkunas apie darbininkus ir jų išnaudotojus. P. Mikolainis iš New Yorko kalbėjo apie darbininkų judėjimą Lietuvoje ir apie šventę 1 geg., kaip mes ją turime apvaikčioti, ir apie šelpimą revoliucijos. Zygmanta Žičkauckintė padėkliamavo eiles „Broliai tautiečiai“. Dr. Bacevyčia kalbėjo apie darbininkus,

koku būdu galima pačiam per save apsišviesti ir tt.

Aukų revoliucijos reikalams surinkta \$2.75.

A. S. Stanelis.

**Yonkers, N. Y.** Nedėlioje, 30 balandžio, buvo čia prakalbos, parengtos šv. Vicento iš Paulės Draugystės, paminėjimui geguzinės darbininkų šventės. Susirinkimą atvėrė p. Kveselaitis; kalbėtojai buvo Dr. Šliupas, dr-nė Bacevyčienė, p. Mikolainis; p. Kveselaitienė dėkliamavo eiles „Knygnešis“. Susirinkusių vyrų ir moterių, buvo neperdidelis skaitlius. Kalbose buvo užgriebiami svarbiausi gyvenimo reikalai, ypatingai Lietuvoje ir Amerikoje, kas klausytojams gana pamėgo. Šelpimui kovojančių už laisvę sumetė per \$4.00. Ant galo susitvėrė socialistų kuopa.

**Baltimore, Md.** Geguzės 5 d. vietinė socialistų kuopa atlaikė savo susirinkimą, dēlei aukų revoliucijos reikalams. Aukų iki šiol yra surinkta \$65.07. Nutarta tuos pinigus pasilaikyti pas save, kol bus išrinktas centrališkasis komitetas, į kurį mes skiriam šias ypatus: K. Rutkų — prezidentu, dr. J. Šliupą izdin., J. O. Širvydą, sekretorium. (Centr. Kom. rinkimą jau skaitome už užbaigtą, — žiur. „V-bės“ N19 „peržvalgoje“: — izdininku yra išrinktas dr. J. Šliupas, sekretorium — J. O. Širvydas, t. y. tie patys, kuriuos ir baltimoriškiai skiria. Red.).

V. P. Čėsna.

**Brooklyn, N. Y.** Balandžio 23 d. 19-ta kuopa L. S. P. A. parengė pirmas prakalbas ir balių; nuo ko pelnas tapo paširtas pašelpai revoliucijos.

Kalbėjo draugai J. Šukis, B. Jusaitis ir Vaivada. Visi nurodė sunkų padėjimą Lietuvoj, reikalą šelpimo revoliucijos ir kvietė glaustis po raudo-

na socializmo vėliava. — Pranciška Vaivadiūtė padėkliamavo „Nuvarginta Tėvynė“, Ona Armaliūtė dėkliamavo „Drausiai be abejinės, baimės“.

Aukų šelpimui revoliucijos surinkta \$3.59, už bilietus gautė \$21.60, — viso \$25.19. Išleista gi: ant pliakatų ir bilietų \$4.00, muzikantams — \$12.00, moteriškiai prie garderobos \$2.00 — iš viso \$18.00. Liko \$7.19, kurinos perdavėm vietiniam Rev. Šelpėjų Komitetui. Kuopos sekr. S. Grybauckas.

**Riverton, Ill.** Balandžio 30 d. pas J. Bukaitį per jo dukters varduves likosi sumesta aukų \$3.20, kuriuos pusiau padalinam moksleiviams ir kankiniams. Pinigus buvom nusiuntę į Lietuvos redakciją, ale mums sugražino; tai dabar siunčiam „Vienybės L.“ red., ir prašom jų nesugražint, ba mes daugiau nesiuntinėsim. (Vardai ir aukos gale n. Red.).

**Spring Valley, Ill.** Balandžio (ar ne geguzės? Red.) 2 d. Lietuvos Sunų D-tė laikė savo mėnesinį susirinkimą su paminėjimu darbininkų šventės — 1-mos Geguzės. Kalbėtojai (Jazavilas, Burba, Žurauckas, Vienbickis) kalbėjo apie karą Maskolijos su Japonija, apie darbininkų judėjimą, apie socializmą. Pagalios susitvėrė iš 13 sąnarių kuopa L.S.P.A. V. B ir J. D.

**Scranton, Pa.** Geguzės 7 d. čia buvo diktas susirinkimas, kurį parengė vietinė lietuvių socialistų kuopa. Prakalbos buvo lietuviškoj, angliškoj ir lenkiškoj kalboj. Lietuviškai kalbėjo Želvienė ir Baltrušaitis iš Plymoutho ir J. Šliupas iš Philadelphia. Angliškai kalbėjo Quinn iš Wilkes-Barre; lenkiškai — kn. Kowalski, vietoje Hoduro. Visi kalbėtojai nurodė reikalingumą glaustis po socializmo vėliava. Kun. Kowalski

kalbėjo apie revoliucijos reikalingumą ir naudingumą, paaiškindamas, kad pranašai tai buvo revoliucionieriais, o didžiausiu tarpe revoliucionierių buvęs Jėzus Kristus.

Susirinkimas dailiai atsibuvo. Tik rengėjai didelę klaidą padarė, kad laike prakalbų nieko nepasiuntė rinkti aukų; po prakalbų žmonės, kaip paprastai, greitai ėmė skirstytis, neklausydami, ką pirmsėdis, Paseckas, ragino kiek paaukauti. — Teip ir nesurinko aukų. Bet vis tiek, gal surinks kitu budu... *Tę buvęs.*

**Plymouth, Pa.** Gegužės 12 d. kasykloje Lehigh & Wilkes-Barre Co. N11, tapo užmuštas Tamošius Burdulis 41 metų amžiaus, 21 metai kaip iš Lietuvos (nuo Kalvarijos). Lioduojant anglis į karą, pasilenkė, tuo tarpu krito atskala iš viršaus, ir sutrynė jam galvą. Prie draugų neprisigulėjo.

**Wilkes-Barre, Pa.** Nauja Teatrliška Dr-tė atšvenčiant darbininkų šventę, 1-ąją Gegužės parengė teatrą ir balių, salėje Ariel Hall. Buvo lošta kom. „Amerika Pirtyje“. Lošėjai stengėsi išpildyti savo roles; o kad ne visada ir ne visiems tas sekėsi, tai ner paduvo, nes visi tik pirmą kart buvo išėję ant scenos.

Pelnas, kaip pirmiau buvo girdėt, buvo lyg menama paskirt viešiesiems reikalams, bet dabar girdėt, kad pelno tai nieko nė nelikę...

## Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“.

**Baltimore, Md.** T. M. D. kuopa nutarė reikalauti nuo Centrališko bei Literatiško komiteto, kad T. M. D. išleidžiamos knygos būtų pataikytos išleisti: viena — pavasarij, kita — rudenį, — teip kad nebutų sutrauktos abi sykiu.

Kuopų sąnariai gavę ant syko po dvi knygas užmišta susirinkimus, ir dėlto sunku ir naujų sąnarių gauti. Teipgi kuopa malonėtų žinoti apie dr. J. Šliupo istoriją apie Lietuvius.

T.M.D. kp. sekr. *Pr. Bakutis.*

## Reikale XX-to seimo S. L. A.

Artinantės XX-tam seimui, „Susivienijimo“ kuopos skubiai renka iš savo tapro delegatus, sumanius vyrus, kuriems rupi „Susivienijimo“ gerovė, kad susivažiavę galėtų rimtai sutvarkyti tokius nelemtus suirimus, labiausia tarpe „Susivienijimo“ viršininkų: Centrališko Komiteto su provos Komisija, kurie net sulaužė XIX-to seimo nutarimus ir pridirbo visokių nesmagumų tarpe „Susivienijimo“ sąnarių ir tokiu budu užkenkė visai organizacijai. Kaip sakiau, kuopos renka delegatus, sumanius vyrus. Teisybė, sumanesnės kuopos, pačios moka apsvarstyti reikalus, tos išrinkt ir tokius vyrus iš savo tarpo, kurie nusiūsti ant seimo, rimtai rodavosis, gindami vien „Susivienijimo“ reikalus. Bet mūsų „Susivienijimo“ nekurie viršininkai ir du provos komisijos vyrai, labai stropiai dirba sau partiją, kad toji apgintų jų didęją garbę (teip jie bent save vadina — *didieji*, o kiti mažiukai), o apie „Susivienijimą“ ir jo gerovę jiems visai, kaip matyti, neapeina. Labiausia tie mūsų didieji vyrai gailisi kunigų, kad nepraleštų provą, sako: tegul velyk kunigams lieka tie pinigai, o ne advokatams — svetimtaučiams, girdi, kunigai vis mūsų tautiečiai. Tas labai gerai. Bet kodėl jau ne mums? Kiek patyrčiau tai p. T. Paukštys nekurių kuopų išrinktų delegatų ypatiška prašė, kad už jį užstotų ant seimo. O p. M. Valentinavyčia ant vietinės kuopos susirinkimo, baugino prova

„Susivienijimo“ sąnarius, sako: „jeigu provą varys toliaus, tai atmikit, kad uždės mokestį ant kiekvieno „Susivienijimo“ sąnario po \$10.00 ir turės neatbutinai mokėti“. Tie žmonės pabugo tokią didelę sumą mokėti, ir ant p. Valentinavyčiaus patarimo, kuopa nutarė susitaikyt. (Man rodos, nėra ko baimytis tos provos, ar ji bus, ar ne bus, o advokatams jau yra viskas užmokėta už tą provą).

Taigi, broliai delegatai, rinkitės į seimą ne užtarti didesias ypatus, bet rupintis sutvarkyti „Susivienijimą“ ir ant tvirtų pamatų jį pastatyti. Jeigu mes visada teip elgsimės, kaip iki šiolia, kitų gailėdamiesi save skriausi, tai niekad gero neturėsime. „Susivienijimas“ kaip greit pakilo, teip greit gal ir nupulti, per tokią dabartinę tvarką.

*S.L.A. sąnarys M. S. A.*

## XX Seimas S. L. A.

Štai jau prisiartino XX Seimas „Susivienijimo Lietuvių Amerikoje“, kuris šįmet atsišū New Britain, Conn. Gegužio 23, 24 ir 25 d. 1905, svetainėje „Hanna's Armory“ prie East Main str.

### Pataisymas.

Pagal XIX seimo nutarimą, turi but paskirta 6 sąnariai, kurie turi pribut dviem dienom prieš seimą dėl perrevi-davojimo S. L. A. kasieriaus ir sekretoriaus knygu, bet tapo pagarsinta tik trys, todėl šiuo mi pataisau ir meldiu, kad 20 kuopa Union City, Ct. siųstų du, 11 kuopa Waterbury viena, 33 Draug. Vytauto Boston, Mass. vieną ir New Britain, Ct. du rokuotojus.

Visi rokuotojai ir kasierius su sekretorium turi but New Britaine nedėlios vakare arba pamedėlio ryte t. y. 21 arba 22 gegužės.

*Jonas Tareila,*  
S.L.A. prezidentas.

## Reikale XX Seimo S. L. A.

New Britain, Ct. 34 kuopa S. L. A. kaip 20-to Seimo rengėjai pranešame visiem delegatam, kurie pribus ant busiančio seimo, į New Britain, Ct. musų kuopa, kaip seimo rengėjai paėmė svetainę apsistojimui delegatų Russwin Hotell ant West Main str. netoli trukio stoties, — bent ko užklausus, parodys minėtą vietą. Kuopos kurios dar nepranešė kiek delegatų prisiųs, meldžiame, kad tai padarytų, nes jau trumpas laikas iki seimui.

Draugystės kurios yra užprašytos iš aplinkinių miestelių ant 20-to seimo S. L. A. parodos ir rengiasi atsilankyti, lai praneša, kokiū laiku pribus, kad mes galėtume pasitikti. Paroda rengiama yra pirmutinės dienos seimavojimo 23 gegužio, 7-tą val. vakare pradėsim maršaut nuo Hannas Armory Hall E. Main str.

Kuopos, kurios nesiųs delegatų, savo įnešimus gali pasiųsti 20-tam seimui tiesok seimui (adr.: Hanna's Armory E. Main str., New Britain, Ct.) arba raštininkui M. Mazeikai P. O. Box 651, New Britain, Ct.

Su guodone 34-os kuopos  
*Komitetas.*

## Nesiuskim telegramu.

Pernai, pagal paduotą užmanymą (Vienybės num. 19, 1904), idant nesiųsti per telegraphą linkėjimų S. L. A. seimui, kuriuos yra sunku perskaityti, ir už kuriuos kompanijoms reikia brangiai užmokėti, ant 19-to seimo į Shenandoah, Pa., geros valios tautiečiai, paklausę to užmanymo, prisiuntė 61 laišką su \$29.77 tautos reikalams, vietoje šelpimo kompanijų, už ką seimas visiems nuoširdžiai padėkavojo. Vienok ne visi paklausė tos rėdos ir prisiuntė seimui

net 33 telegramus, iš kurių tulus nė perskaityt nebuvo galima, už kuriuos bereikalingai kompanijoms išmesta tapo \$12.83, Teipgi 31 laiškas visai be pinigų atejo („Atskaita“ num. 9).

Todėl ant sekančio seimo nė viens nesiųskim telegramų, o parašykime gromatas su linkėjimais, pridėdami pačto markėmis už kiekvieną žodį po 2 centu, kaip kad už telegramą, ir užadresuokime šiteip:

The Lithuanian Convention,  
Hanna's Armory, E. Main St.,  
New Britain, Conn.

Siuntėjai linkėjimų teiksiai pažymėti kam aukatija: šelpimui kovojančių už laisvę arba mokslaeiviams, nes tai svarbiausi mūsų reikalai.

Linkėjimus galima rašyti jau nedėlioje, 21 gegužio (iš tolesnių vietų anksčiau) ir paštyti ant viršui paduoto adreso.

Pasitikiu, jog visi geros valios tautiečiai linkėjimus 20 seimui prisiųs savo ranka rašytus, pridėdami markėmis po 2 centu už kiekvieną žodį, kuomi sušels savo tautos reikalus, o ne monopolistus.

P. Mikolainis,  
Box 15, Branch D.,  
New York City.

### Susivienijimo L. A. reikalai.

#### Naujai prisiraszė prie Susivienijimo Liet. Am.

Shedandoah, Pa. 23 kuopa  
Ona Narijauckienė  
Vincas Ambrazas  
Jonas Brazaitis  
Kazys Akolis  
Petras Dagilius  
Vincas Kancierius  
Kazys Mazeika  
Jonas Armonas  
Vincas Navickas  
Kazys Kulboka  
Marė Brazaitienė  
Andrius Matlauckas  
Alena Matlauckienė  
Marė Karpavyčienė  
Matilda Jurevyčiūtė  
Tamošius Zimtravėjus  
Juozas F. Birštonas

Viktorija Birštonienė  
Marė Ročkiūtė  
Alena Ročkiūtė  
Elzbieta Grimalauckienė  
So. Boston, Mass. 33 k. dr. Vytauto  
Jonas Elvikis  
Jonas Januškevyčia  
Jurgis Baranauckas  
Vincas Gudus  
Juozas Sebeika  
Petras Gudus  
Jonas K. Vaitkus  
Juozas Navickas  
Daminikas Ambrazas  
Vaclovas Srečkauskas  
Chicago, Ill. 36 kuopa  
Petronėlė Jockienė  
Marcijona Kurilienė  
Jokubas Kliščiūnas  
Anastazija Mickienė  
Katarina Hutkauckienė  
Julijona Timanevyčienė  
Selvestras Kurila  
Antanas Martinkus  
Mateušas Halionis  
Juozupas Gančiauskis  
Antanas Astrauckas  
Baltimore, Md. 64 kuopa  
Marė Mazeikiūtė  
Marė Urboniūtė  
Kazys Mikolaitis  
West Lynn, Mass. 102 d. Lietuv.  
Alena Zilinskiūtė  
Jieva Bieliukvienė  
Apolionija Birgelitė  
New Britain, Conn. 34 kuopa  
Julijona Giciavyčiūtė  
Ignotas Jurkiūnas  
Mikolas Dambrauskas  
Katarina Dambrauskienė  
Kazimira Ventienė  
Kazimieras Povilaitis  
Juozas Gudžinskas  
Sim. Adomaitis  
Jieva Adomaitienė  
Jieva Malinauckienė  
Jonas Lulis  
Antas W. Budinyks  
Jonas Načėikas  
Marijona Pitkauskiūtė  
West Lynn, Mass. 77 kuopa  
Mikolas Vaičiūnaitis  
Antanas Milius  
Allegheny, Pa. 86 kuopa  
Petras Martinkonis  
Waterbury, Conn. 11 kuopa  
Magdė Jasinskiūtė  
Steponas Povilaika  
Anastazija Mikelskiūtė  
Pijušas Bernotas  
Jonas Kulboka  
Damicelė Segevyčiūtė  
Izidorius Tamošaitis  
Philadelphia, Pa. 10 kuopa  
Petras Pašakarnis  
Jonas Kundrotas  
Emilija Kundrotienė

Edwardsville, Pa. 85 kuopa  
Petras Tumelis  
New Britain, Conn. 89 kuopa  
Antanas Zableckis  
So. Boston, Mass. dr. š. Kazimiero  
Frańas Valuckas  
Kazimieras Joniūnas  
Marcelinas Matusėvyčius  
Andrius Slatkevyčius  
Juozupas Marčiulaitis  
Juozupas Jakas  
Juozupas Mačiulaitis  
Mahanoy City, Pa. 31 kuopa  
Jonas Andriušis  
Pijušas Zaunieraitis  
Jonas Greimas  
Jonas Švedas  
Westville, Ill. 18 kuopa  
Andrius Kuprasėvyčia  
Vincas Vitkauskas  
Delray, Mich. 8 kuopa  
Antanas Matijošaitis  
Edwardsville, Pa. 1 kuopa  
Rožė Radzevyčienė  
Juozas Naujėlis  
Vladislova Norbertienė  
Wilkes-Barre, Pa. 35 kuopa  
Antanas Oleka  
E. St. Louis, Ill. 88 kuopa  
J. Metrekis  
Ona Metrekienė  
Juozas Zalinauckas  
Brooklyn, N. Y. 38 kuopa  
Gertruda Karužienė  
Petras Krašauckas  
Antanas Protosevėčia  
Jieva Genėionienė  
Liudvikas Petrikis  
Magdė Akucevyčienė  
Jolianna Užupienė  
Magdė Valaitienė  
H boken, N. J. 71 kuopa  
Magdė Draskinienė  
Juozas Virbičkas  
So. Boston, Mass. 32 kuopa  
Leonora Šimkevyčiūtė  
Teofilė Savičienė  
Antanas Voverka  
Spring Valley, Ill. 46 kuopa  
Marė Lanauckienė  
Juozas Matlauckas  
Mikolas Mazeika  
So. Chicago, Ill. 74 kuopa  
Julius Kučinskas  
Augustas Domajtis  
Kazys Plesauckas  
Magdė Degutienė  
Plymouth, Pa. 78 k. dr. Lietuvačių  
Ona Lizdziūtė  
Westville, Ill. 29 k. dr. š. P. ir P.  
Antanas Gerdrulis  
Petras I. Daujotis  
Bronislovas Apanaitis  
Pittsburg, Pa. 40 kuopa  
Ona Rinkoniūtė  
Miskevyčienė  
Marė Darenčiūtė

Mt Carmel, Pa. 52 kuopa  
Frapas Paškauckas  
S. Boston, Mass. 72 k. dr. Lietuvačių.  
Uršulė Dambrauckienė  
Franciška Guzevyčiūtė  
Ona Kalinauckiūtė  
Emilija Sapiėgiūtė  
Antaniha Adliūtė  
Jieva Zvingilienė  
Agota Norkaičiūtė  
Petronėlė Turauckienė  
Worcester, Mass. 57 kuopa  
Bonifacas J. Juchnis  
Marė Kupstienė  
Barbora Juchnienė  
Petras Krakautskas  
Cambridge Port, Mass. 104 kuopa  
Juozas Laurėntis  
Juozupas Barčauskas  
Jonas Gadliauskas  
Konstantinas Tolišis  
Antanas Avižonis  
Ciprijonas Salamonavyčia  
Kazimieras Vaišvilas  
Cle Elum, Wash. 97 kuopa  
Juozas Gedminas  
Pittston, Pa. 7 kuopa  
Juozas Višniauckas  
Alena Judickiūtė  
Juozas Grabauckas  
Antanas Jurgelevyčia  
Kazys Kizis  
Ona Kizienė  
Kazys Vosylis  
Jurgis Daugininkas  
Marijona Daugininkienė  
Juozas Senuta

#### Maži valkai prisirašę.

Pittston, Pa. 7 kuopa  
Marijona Markauckiūtė  
Alena Markauckiūtė  
Adelė Markauckiūtė  
T. Astramskas.  
S. L. A. sekretorius

#### Praneszimas.

Prisidarius daugybei reikalų mūsų partijoj, negalima buvo umu laiku prigulinėiai prisirengti prie atlikimo seimo. Taigi darome tą nors ant greitųjų. Pirmame Nr. „Kovoš“ užprašėme kuopas pranešti Centr. Komitetui iki 15 gegužio, ar jos pritaria atlaikymui seimo toj pačioj vietoj, kur bus laikomas seimas Sus. Liet. Laisvamanių, ar nė. Vėliaus apsvarstėm, kad per tą trumpą laiką, kuopos priduoti savo nutarymus nesuspės. Taigi mės, kaipo įgaliuoti veikti var-

dan visos darbininkiškos lietuvių partijos Amerikoje, būtina nusprendėm sušaukti pirmutinį mūsų partijos Seimą į Newark, N. J., ant 21 gegužio.

Meldžiame kuopas išsiųsti tą dieną delegatus ir įduoti jiems gerai apsvarstytus mandatus. — Seimas bus ant Pulasky Hall No. 30. So. Orange Ave., Newark, N. J.

*Centr. Kom. L. S. P. Am.*

### Atsiliepinimas į Susiv. Liet. Laisvamanių kuopas ir pavienius sąnarius.

Draugai! Artinas jau VI Seimas S.L.L. Kiekvieno laisvai manančio jausmai dega iš džiaugsmo, kad gyvename to kioje gadynėje, kada galime liuosai atlikti seimus. Kas skaito istoriją viduramžinės gadynės, tas žino, kiek tai už laisvą mislį kunigija išnaikino žmonių: vienus ant laužų sudegino, kitus kalėjimuos užkankino, treiems nardė kaulus torturomis ir visokio gatunko įkvizicijomis, kad tik užmušti laisvės mislį ir kad atbukinti žmogaus protą. Vienok žmogaus protas visuomet linksta prie laisvės ir nepaliauja kovojęs už laisvę. Viduramžio laisvamaniai už laisvę guldė galvas, lipo patįs ant laužų, priėmė sunkiausius vargus su neišpasakyta drąsa; zenklina tas, kad žmogus labiau už laisvę kariavo, negu už duoną. Mūsų tauta dar ir dabar menkai teatsižymi laisvamanyba, nuvarginta liaudis (žmonės) bėga į Ameriką, bet vejas kunigai paskui savo aukas, sunku pelei išstrukti nuo katino. Malonus draugai ir draugės, kam pasiseka numesti pančius nuo savo dvasios, kas myli kovoti už garbę žmogaus, kas ne nori būti ubagas dvasioje, — žodžiu sakant — visų inteligentų yra priderystė platinti laisvamanybą, rašytis prie S.L.L. tverti kuopas po visus užkam-

pius, kad laisvės spindulys spindėtų kiekvienoj lietuvių širdelėj. Kol žmonija bus po įtekme kunigijos, kol kunigai mokins žmones — nė jokios formacijos ant žemės geresnės neįvyks. Kunigija yra stulpas kapitalistų, carų ir kitų despotų. Kunigai yra tautų naikintojai ir pardavėjai, kunigai yra stabdytojai mokslo ir civilizacijos.

Laisvamaniai, eikite visi išvien, apginkite savo tautą nuo carizmo ir kunigijos.

Guodotinos kuopos S. L. L. teiksitys prisiųsti delegatus ant VI Seimo, atsibus gegužio (mojaus) 21 d. 1905, nedėlioj, 9-tą valandą, a. m. No. 30 S. Orange Ave. Newark, N. J. Prez. S.L.L. K. Balčiūnas, 309 Main str. Bennington, Vt.

### Į kuopas L. L. Susivienijimo.

Draugai!

L. L. Sus. Seimas atliktas pernai Philadelphijoj, nutarė, kad šimet delegatai susirinktų į seimą Newark, N. J.

Iš priežasties revoliucijinio judėjimo Lietuvoje ir esant reikalui aktyviško šelpimo tos revoliucijos, Jus centrališkas išdininkas, d-ras J. Šliupas apsilankęs Newark, dažinojo nuo A. Stonelio, sekretoriaus tenykštės kuopos, kad visi ten gyvenantieji sąnariai reikalauja, idant šiometinis seimas taptų sušauktas ant 21-mos d. gegužio, nes ant tos dienos tik galima buvo nusamdyti tam tinkamą vietą.

Gavęs tą žinią nuo d-ro Šliupo ir laišką nuo A. Stonelio, ir pritardamas jų reikalavimams, 18 kovo pranešiau apie tai K. Balčiūnui, pirmsėdžiui Sus. L. L., melzdamas jo, idant ant tos dienos teiktųsi pakviesti per laikraščius delegatus į Seimą.

Nematydamas laikraščiuose tokio užkvietimo, ir nebegalė-

damas jau tą padaryti dėlei stokos laiko, šiuomi meldžiu kuopų kuogreičiausiai šaukti extra-mitingus ir ten draugai lai išrenka delegatus; apie ką ir teiksitys pranešti A. Stoneliui (24 West str., Newark, N. J.) Teipgi meldžiu sąnarių užsimokėti užvilkta mėnesinę į Centr. išdą, o 50 c. nuo sąnario, ką nutarė praėjusis Seimas, prisiųstų ant čarterio, kuris jau yra parupintas.

Seimas atsibus ant Hall Pulasky, No. 30, So. Orange ave., Newark, N. J., 21 d. gegužio.

Kn. V. Dembskis, L.L.S. sekr.  
328 Federal str.  
Philadelphia, Pa.

### Reikale VI Seimo Susiv. Liet. Laisv.

kuris parengtas ant 21 gegužio, Pulaski Hall, 30 So. Orange Ave., Newark, N. J.

Pranešam visoms kuopoms ir pavieniams sąnariams, kad važiuodami ant seimo iš vakaro atvažiuotų ant viršminėtos salės, kur jų lauks vietinės kuopos sąnariai, nes iš toliau delegatai negalės suspėti ta pačia diena ant 9-tos išryto.

Malonėkite pranešti, kurie atvažiuot ketina iš vakaro, kad žinotume, ant kiek ypatų užimti vietas.

Kreipdamiesi su viršminėtais reikalais rašykite ant kuopos sekr. adreso:

A. Stanelis, 24 West str.

Kurios kuopos įnešimus seimui siųs pačta, gali adresuoti ant bile iš viš minėtų adresų.

*A. Stanelis.*

### Laisves, Laisves!

Bestenedami milijonai žmonių, po despotiška Maskolijos valdžia per šimtus metų, teip prinoko kaip rudenyj riešutas, kuris tur but nuskintas arba tur nukrist. — Ir tad po atsibuvusiam kraujo praliejimui 22 sausio, netik pati Maskolija su yvairiais elementais savo vidu-

riuose pasijudino, bet visos civilizuotos tautos, savo atyda atkreipė, ir ne tik ką linki jos išsiliuosavimą iš po persenusio pasmirdusio despotiško jungo, bet podraug kožna tauta nuo savęs suorganizavo tautiškus komitetus ir renka aukas palaidojimui arba apmokėjimui kaštų krematorijos, kur sutirps tas raudonasis budelis, kur išnyks despotizmas...

Kad visai svetimos tautos teip širdingai pritaria ir renka aukas ant to, tai jau lietuvių tauta, kurios pati širdis prislėgta po ta nelemta letena, teip kaip vaškas turėtų tirt darbe, bet ar mes tą darome? Rods, kaip kur pavieniai surrenka po keletą centų, bet kad čion darbas yra be partijiškumo, tai ne tik pavieniai arba laisvų pažiūrų žmonės ant to turi dirbt, bet kaip laisvi teip ir katalikai, kadagi visi tą da giuotą jungą lygiai atjaučia; ir mes čionai lietuviai Amerikoje turime neužmiršt, jog turime Lietuvoj savo mielas gimines, kurios vos tik kvėpuoja — ir tad jei kiteip negalime, tai visi į kruvą išvien aukaukim centus ir dolerius, rinkim aukas prie kožnos progos, tverkime tam tikslui komitetus, kaip yra Brooklyne, Bostone, Waterburyj ir dar keliose vietose. Pasiskubinkim pributi į pagelbą su tuom geriausiu įrankiu t. y. pinigais, už kuriuos viską gali gauti dabartiniame gyvenime.

Neatidėliokime, nes gali netrukus išmušti svarbi valanda... Apart vietinių komitetų rinkimui aukų, būtinai reikalingas čion, Amerikoje ir lietuviškas Centr. Komitetas, kurį pirmiausiai atrado už reikalingą Brooklyno draugų, čių delegatai ant tam tikro susirinkimo ir pastatė kandidatus, kad iki pirmo gegužio but jau pabaigti rinkimai.

Ant šio reikalo, jeigu tik yra kam agitot, aukos labai greit renkasi ir pasekmingai —

kaip matyt ypač Bostone ir Brocktone.

Brooklyne vietinis komitetas į visas aplinkines draugystes išsiunčia delegatus ant susirinkimų draugysčių, kuriems nė viena neatsako aukos o po draug ypatiskai pavieniui; to kia sistema užvesta, kad labai retas bus aplenktas nepridėjęs aukos, — ir viskas labai pasekmingai einasi. Jeigu koks komitetas norėtų mūsų sistemą rinkimo aukų persiimt, tegul rašo pas mūsų komiteto prezidentą J. Sukį — 107 n. 8-th st. Brooklyn, N. Y., gaus nurodymus — per pačią. — Čionais yra pereiga, netik naujlems tvertis komitetams, bet po draug, kad Susivienijimas L. A. tautiškus centus paskirtų ant to mierio, o Brooklyne 38-ta (kuopa? R.) ant seimo ir įnešimą tokį paskatys, o pasiūsti kuopos delegatai, kiek galėdami, įgraudentų, kad remtų tąjį. — Laisvamanių S. A. teipgi neprivalo užmiršt, o laisvamanių kuopa iš Brooklyno paauskavo 5 dol. iš savo izdo ir pinigai yra priduoti vietiniam Revoliucijos Šelpėjų kasieriui. Kankintinių pinigai ir privalytų but ant to paskirti lygiai nuo darbininkų tarptautiško delegato surinkti pinigai; ir T.M.D. pereiga su auka prisidėt.

Kuriems rupi asabiškas pelnas ir daro skerspainsius nosis mikliu budu, nereikia paisyti: jeigu jie neperkeis savo darbo, tai už tai lygiai kaip ir pats carizmas bus sutriuškintais.

Mieli tautiečiai, laisvamaniai ir katalikai, progresistai ir socialistai, nebukim tranai, kad kas mums medaus prinėštų, bet pats rupinkimės ir dirbkime be atidėliojimo, nelaukdami kaip tinginys, kad kas atneštų iškeptą valandį praluptą ir prakastą.

Į darbą, šaukdami: šalin carizmas, lai gyvuoja laisvė!

J. Naujokas.

### Žvilgis in mūsų Tautiškuma.

Linksma darosi ant širdies, kada regi amerikiečių lietuvių laikraščius. Juose pilna visokių užmanymų, skamba vardai šiandieninių mūsų didvyrių ir tautos auklėtojų, regiama trukšmingos rezoliucijos ir nutarimai, ir teip permetės akia gali tikėti, jog šiandien amerikiečiai lietuviai yra pakilę ant augščiausio laipsnio susipratimo ir kultūros. Teip tai mena lietuvis, kuris tik pribuvo į šį kraštą ir apsipazino (? R.) bent kiek su mūsų rašliava. Bet kitaip ištikrųjų yra. Mūsų tautišką susipratimą apklėjam, bet ne visi, tik keli, kurie nenulstančiai rėkauja ir laikraščių špaltas savo raštais pildo. Kiti, o tai bus, bet 90 procentas, miegti, visai savo padėjimo nesupranta, ir tik kada — kada ant rėksmo kitų atkreipia savo atyda, ir tai teip ilgai, kol tas nenustoja jam į galvą ką kalęs, o paskui vėl liekasi viskas po senovei. Priegtam ir vertimas tautiečių prie rėmimo tautišku reikalų, visai nėra pagirtinas, nes mūsų darom daugiausiai varu, arba suktybe, teip jog jei kada prigautasis susipranta, nuo savo „auklėtojų“ kaipo nuo prigavikų šalinasi. O tas yra daugiausiai dėlto, jog mūsų vadai nėra jokiais ideališkais darbininkais dėl mūsų, bet tą daro vien dėlto, jog mato iš to sau naudą. Štai geras faktas. Teko man pasikalbėti su vienu „geru tautiečiu“ iš vieno apščiai apgyvento miesto Connecticut'e. Bekalbant apie tevykščių lietuvių susipratimą, trumpai atsakė: „Daugiausiai tamsuoliai, negalima priprašyti prie prakilnių darbų, tai sutvėrėm klubą, kur svetainėje valia pardavinėti raugalą. Taigi visi tamsuoliai nedėdieniais susirenka, prageria savo pinigus, o klubo sąnariai turi iš to sau pelną. Štai tas klubas nusipirko sau pliačių, ant ku-

rio statys savo namus“. Tai kaip darbuojasi mūsų tautiečiai: vietoj platinti darbininkiską susipratimą ir lavinti politikoj, jie platina girtuoklystę ir dar labai džiaugiasi iš to, nes tiki, jog kad jie yra susipratusiais, tai darnesniusius galima kaip nusiseka apgautinėti, bile tas eina ant tautiečių labo; nes tiki kas tautiečių, tas ir tautos yra. Tai ne pirmas ir nepaskutinis toks tautiečių darbas. Štai aš N.9 „V. L.“ savo straipsnį kuriam ketinau apginti reikalus „Lietuvių Korporacijos“, ne tyčia aštriai turėjau užginčyti tulo tautiečio išvadzojimus, ir tuomi pakliudžiau „Tautišką Namą“. Rėdytojas kaipo šalininkas (? R.) paskutiniojo su kumsčia į stalą duodamas (? R.) šaukia: „faktų, faktų reikalauju, jog Taut. Namu korporacija yra visai bizniasava, ne tautiška“. Faktų netruksta (ar ir apie kumsčią su stalu? R.), nenorėjau jų pa duoti vien dėlto, kad tie faktai gali T. N. kenkti, o to nenorėjau daryti. Bet kad esiu priverstas, tai pasiskubėsiu. Nesu priešininkas komunistiško (? R.) gyvenimo, bet veidmainiauti nereikia nė čia. Tautiškas Namas bus tai svetainė, kur atsibus lietuviškos sueigos ir pasilinksminimai, toliau bus knygynas, ir žinoma pardavykla raugalo, nes tai yra lietuvių tikras „tautišku mas“, jog be paskutiniojo niekad negalim apsieiti. Taigi ir čia, tie viengendžiai kurių „negalima pritraukti“ prie tautišku reikalų rėmimo, sueigose turės progą savo pinigus tautiečių saliune pragerti. Gražu! Knygynas lietuviškas! — šuktelės tautietis. Teip, mūsų tautišku namų netrukstinai turim. Štai pas p. Draugelį galima susirinkti, kaip ir busime T. N.; tén yra teipgi šėpos net kelios su knygoms, kurios rasit per metų bėgį nėra vartojamos, nes nėra kam.

Tai bent kaip aš Amerikoje, jų (knygų) dar žmogiškos rankos nečiupinėjo, išimant valdytojo nuo šėpos rakto. Tai matyti kokį linkimą turi Brooklyniečiai prie skaitymo. O su pinigų pragėrimu, tai pp. Draugelis, Masaitis, Gervinas, Šmitas ir k. teipgi vadinasi tautiečiais. Čia nereikia nė triušo, nė abejotinumų įvykdinime savo mierių. Štai dabar renkamos penkinės jau dveji metai, o jų labai mažai yra, o pakol prislrinks iki tiek, kad galėtų tą namą pradėti statyti, tai dabar tos surinktosios bus jau išleistos ant algių komitetui ir procentų akcionieriams, kurių rengėjai prizadėjo duoti. Tai vėl bus skaitlius tautiečių prigautų per „autoritetus“, dar skaudžiau gal kaip „L.K.“ sąnariai, o tų prigautųjų jau nė varu neprivarysi, nė priprašysi stoti apgynime savo reikalų, ir nebus galima pritraukti prie vienybės, nes kad sykį bus nudegę, tai antrą sykį keravosis ir sakys be abejonės: „Na, aš jau žinau norus agitatoriaus, jis velina tik sau!“ Ir ne be reikalo bėgioja ir agitavoja, nes tikis bent kada šiltą vietelę sau užtikrinsias. Bet to negalėtume pavydėti nė vienam, tiktai nereikia teip šokinėti augštai, kaip negalima. O toks juokingas šokinėjimas yra ne vien tarpe tų jaunųjų mūsų agitatorių, bet net ir tarp rimtų, suaugusių vyrų, nuo kurių negalėtume visai to tikėtis.

Fort. Bagočius.

(Pabaiga bus)

### Pajieszkojimai.

Pajieškau Stanislovą Kazianą Kauno gub., Panevezio pav., parapijos Birzių, sodžiaus Gedrunų, 5 metai atgal gyveno Bostone. Turiu svarbių reikalų, meldžiu ar jis ar kiti pranešti ant adreso:

Mikas Kairis, Box 78, Seatonville, Ill.



**Laiškas į Rydakelją.**

San Francisco, Cal.

Garbus Tamista! Aš gavau nuo p. Mikolainio iš New Yorko laišką, jog kankinių komitetas priima mūsų paaukautus daiktus ant išlaimėjimo ir liepe juos nusiųsti į Plymouth'ą, bet nežinia ant keno vardo. Aš siunčiu juos ant tamistos vardo, ba kitur man nėra žinoma... Pasiųstieji daiktai yra šitie: 1) sidabrin. šaukštai ir šakutės, po šešis, tam tikroje skrynutėje, — paaukavo Amalija Jankauckienė; 2) Bonju s. s. stewart, paaukauta Prano Norvičiaus; 3) armonika ant 3-jų eilių, paaukauta Bladisl. Smulkščio; 4) drapanų siutas ir brusliotas su kelnėmis, — paaukavo Juozas K. Jankauckas.

Kaštus expresso \$13.80, apmokėjo Liet. Sunų Dr-tė San Francisco, Cal.

Visus tuos daiktus aukautojai paveda Revoliucijos Komitetui apversti juos revoliucijos reikalams. Bet tokio komiteto dar nėsant, aukautojai meldžia Kankinių Komiteto, o jeigu tas nenorėtų, tad „V.L.“ redakcijos, pasirupinti dar daugiau paukvatinti aukauti daiktais, kad galima būtų kur įsteigti, kaip kitos tautos daro, — taip vadinamus „bazarus“, — visados atneštų gražų pelną. Vardan aukautojų

J. K. Jankauckas.

Daiktai yra gerai padėti ir laukia tik atsakančios vietos, kur jie galėtų pavirst į pinigus; tą vietą pasirupis atrasti jau susitvėrius Centr. Revoliucijos Šelpėjų Komitetas. Bet ar negalėtų patį aukautojai ant vietos, ypač didesnės miestuos, panašius daiktus paversti į pinigus, kadangi jų siuntinėjimas labai brangiai prekioja?

Red.

„Vienybės“ redakciją telefonas (PEOPLE'S telephone) 7145.

**xx Seimo delegatams.**

Delegatai iš Pensylvanijos ir kitų vakarinių valstijų, keliaudami ant 20-to seimo, iš New Yorko gal nuplaukt su garlaiviu į New Haven, Conn., kuris išplaukia panedėlyje ant 4:00 po pietų nuo Pier 20, Peck Slip, arti Fulton str., ir pasiekia New Haven'ą ant 9:00 vakare, ir paskui gelžkeliu į New Britain nukeliamama ant 11:10 naktį. Prekė į New Haven \$1,00; dvilinkas tiketas \$1,50 (o kiek iš New Haven į New Britain kaštuoja?). Iš New Haven garlaivis išplaukia ant 2:15 po pusnaktio, ir atplaukia į New York'ą ant 7:15 iš ryto. Prekė geležinkeliu iš New Yorko į New Britain ir atgal po \$2,00.

**Isz visur.**

Trijų mylių ilgumo atsivėrė Krateras didžiausio ant svieta vulkano, Kilanea, ant Hawaiškų salų. Tas krateras išrodo, kaip ežeras pilnas lavos (degančio skystimo), kuri kas valanda gali išsiliet ir išnaikyti vieną iš Hawaiškų salų su 25.000 gyventojų.

Madridas (Ispanijoj). Visas miestas puikiai papuoštas ir pilnas svečių, iš priezasties apvaikščiojimo 300 metų Don Kichoto sukaktuvių. (Don Kichotas tai apysaka, išjuokianti ricierius, Servantes'o parašyta).

Rymas. Vatikaniniai išleido, per Mgr. Patrizi, pamflėtą (raštpalaikį, greitai nustojančią arba neturintį vertės), kuriam kalbama apie sątikius Vatikano su Kvirinalu ir įvykdymą sątaikos popiežiaus su Valakų valdzia. Tas galima esą tik tada, jeigu valakų valdzia užtikrinsianti popiežiui kasmets tokią sumą, kuri duotų jam visišką laisvę.

Bombai, Indijoje, buvo žemės drebėjimas. Žuvo apie 50 žmonių ir sugriuvo keli miesto namai.

**Didele armija kasyklu darbininku.**

340.000 iš 600.000 yra Unijos sąnariais ir tolesnis organizavimasis eina sparčiai.

Kasyklų Unijoj yra 100.000 sąnarių daugiau, ne kaip kokioj nebuk kitoj unijoj. Yra tai didžiausia darbininkų organizacija visoj šalyj. Iš viso yra apie 600.000 angliakasių Suvienytose Valstijose ir iš jų 340.000 priguli prie Unijos. Mēs tikime, kad už kiek laiko visi 600.000 prigulės prie Unijos.

Tik pamislykite, ką Unijos armija iš 600.000 žmonių gali nuveikti. Veikdami visi išvien kaip vienas žmogus, jie galėtų perkeisti politiską išveizdą visos šalies ir perdirbti pramoniskas išlygas. Ten Mandžurijoj maskolių armija iš 300.000 ir japonų iš 400.000 turėjo didžiausias kovas dabartinių laikų. Ko negalėtų nuveikti armija iš 600.000 angliakasių pakajui, gerovei ir galybei, jei būtų po vadovyste tokio gausaus jenarolo, kaip John Mitchell. Jos galybė būtų begalinė. Ji galėtų išgauti augštas mokestis, ji išreikalautų tiesas, apsaugojančias darbininko gyvastį; ji galėtų sulaikyti nuo mainų jaunos vaikus, kurių dabar ugis yra sulaikytas ir apšvietimas menkas, nes juos reikia anksti leisti į darbą.

Tas viskas ne sapnas. Jau dabar yra 340.000 prigulinčių prie Unijos angliakasių, ir jų skaitlius smarkiai auga. Iš tų 340.000 daugelis yra lietuviai tarp tų 240.000, kurie dar nesusiorganizavę, teipgi daug yra lietuvių. Jie tai yra žmonės, kurie daugiausia pasinaudotų iš pasigerinusių išlygų. Jie trokšta įsikurti čia savo namus, išmokyti tiek savo vaikus, kad jie turėtų geresnę poziciją

už savo tėvus, padaryti juos advokatais, daktarais, prekėjais, bankieriais, ir jie gal daug gero tam siekiui padaryt prisirašdami prie Unijos.

1898 m. buvo tik 55.000 susiorganizavusių mainierių ir nuo tada abelnai imant kas metai prisirašė po 40.000 naujų sąnarių prie Unijos. Jei kiekvienus metus ir toliau prisirašys prie Unijos po 40.000, tad už 6 metų visi prigulės prie Unijos. Ištikrųjų dabar per metus prisirašė daugiau, kaip po 40.000, tad visai nebutų stebėtina, jei už trejų metų visi prigulėtų prie Unijos.

Tiems, kurie priguli prie Unijos, yra naudinga, kad ir kiti prie jų prisidėtų. Ten yra galybė, kur yra dangybė, ir jie turi daboti savo naudai. Jei kiekvienas iš visų pajiegy stengtųsi gauti unijai naujus sąnarius, arba tuos kurie buvo išmesti, užtai kad jie neužmokėjo mokesčių, tai Unija netrukėtų įgauti pilną galybę.

Sekantį kovo mėnesį sutartis turės but padaryta su operatoriais visur, jei bus galima. Kitose vietose operatoriai priešis, jei Unija nebus sudrutejus. Unijos urėdninkai daro viską, ką tik jie dabar gali, jie stato visas pajiegas, kad tik sustiprinti Uniją, ir jei unijai pasiseks sekantį kovą padaryti sutartį, kokios ji nori, tai tas bus didžiausias žingsnis kurį ji nužengė. Tada ji parodys labai pertikrinantį ženklą savo galybės, ir įgauta pergalė pastumės pirmyn reikalus susiorganizavusių darbininkų.

Pergalių negali įgyti be jokių pasisteuginų, ir pasistengimai turi prasidėti iš-yk ir tęstis, kol nebus pergalė. Kiekvienas žmogus turi prigelbėti, ir tą jis geriausia gali padaryti lankydamasis aut local'o susirinkimų, užmokėdamas pripuolančias mokestis ir prikabinėdamas prie Unijos visus tuos, kurie dar nepriguli prie Unijos.

## Kaip Danguj teip ir ant žemės.

Atsipeikėjęs lyg iš sunkaus miego, apsidairiau aplinkui, bet iš-kart nebegalėjau atspėti, kur aš. Čia apačioj ties manim daugybė žmonių kunų, suvirtusių viens ant kito; vienu rankos nutrauktos, kitų kojos, kito keletas skylių galvoj, kiti dar gyvi — šaukėsi pagalbos, bet nieks negelbsti, tiktai sužeisti arkliai trempia juos. Štai toliau pakalnaitėj teka kraujo upelis, risdamas pirma savęs kunus, kuriuos patiko ant savo tako, o ten toliau pamačiau ir savo kuną, įvirtusi į griovį ir paplukusi kraujuose. Kur tiktai dirstelsi — viskas nutėpliota raudona spalva: žemė, žolė, upeliai ir krumai — vis tai krauju... Iš visur girdėtis nuosaus dejavimai... visur dasilytėjo ranka mirties.

Atsiminiau, kad aš buvau išsiųstas mušti niekam nenusikaltusį japoną, bet pats likau užmuštas mušyje — supratau, kad aš jau numiręs, ir kad aš jau nebeturiu kuno, tik vieną dvasią; todėl neišgali mislijęs, rengiausi keliaut tiesiog į dangų, nes tikėjau ir tikiu, ką mūsų klebonas per pamokslus mokino, — sakydavo: kas karėje bus užmuštas, tam visas nuodėmes Dievas atleis. Taigi su tikra vilčia leidausi į kelionę, į dangų.

Koleik keliavau — nežinau, nes japonas sumušė man laikrodėlį, kuris jau nebeina, bet ant galo išvydau dangų — tai yra rubežius dangaus karalystės. Rubežius (sieną), saugoją, kaip ir ant žemės, ginkluoti sargai, jie nieko neleidžia ir neįleidžia. Matydams tai, leidausi parubežiu jieškodams dangaus vartų. Mano laimė, kad tuo juos priėjau, ir nieko nelaukdamas traukiau per juos su vilčia trojaus išvysti nepabaigtas dangaus linksmybes. Bet kaip aš nusistebėjau, kaip balsas stovinčio užžiūrėtojaus

vartų, (turbut ar tik ne švento Petro, nes buvo senas ir žilas) paklausė:

— Tamista nori į dangų, — tai parodyk pasą!

— Ponuli! aš paso nebeturiu, aš tik ką nuo karės lauko.

— Daug jūs čia tokių ateina, nuo karės, o nieks pasų neturit, nieks apie jus mum žinios neduoda, todėl gali eit sau, negaliu įleisti be paso į dangų.

Neturėdamas ką daugiau atsakyti, traukiau tolyn į „peklą“, gal ten paso, misliju sau, nereikalauja, o žmogui juk reik kur-nors pasidėti. Bet vos spėjau zengti keletą žingsnių, kaip man metėsi į akis viens namas, prieš pats dangaus vartus, ant durių su parašų „postojaly dvor“, tuoj man blizk telejo mislis, — gal taj karčia ma.

Pamisliau įeit į tą karčiamą susišilti, nes buvo žiemos laikas, bet koks mano buvo nusistebėjimas, kada įėjęs pamačiau už šinkiaus man pažįstamą žydėlį iš mūsų miestelio; kuris pamatęs manę nemažai nusistebėjo ir užklause.

— Niu, Jozai, ir tu čia? Gal rengiesi į dangų.

— Taigi, kad rengitosi, bet neleidžia be paso, dabar-gi ketinu keliaut į pragarą, kurgi daugiau pasidėti. Bet tu čia ir „kupčiauji“?

— Niu, ką daugiau darysi, aš ir neturėjau paso, ir ne įėjau į dangų, niu tai aš ėmiau ir užsidėjau šitą šinkių, o kupšystė eina ne blogai. Daug čia ateina, bet tik kas tur pinigų arba pasą nuo kunigų išduotą, tai įeina į dangų, o biednas tai tur eit sau.

— Na kazi ar jau aš negalėsiu įeit į dangų?

— Niu kodėl ne! Duok man tamista o rublius, tai aš tavę kuntrabandu į gabensiu, aš tuo užsiimu.

— Duočia, bet neturiu.

— Niu, tai dok tą kišeniaus laikrodėlį, juk sidabrinis — vis tiek.

— Te, (padaviau laikrodėlį) mat tave dievai, bile tik busitu danguj.

— Palauksi čia vakaro, ateis čia man žmogus ir tave įgabės į dangų nakčia.

Da butume ilgiau kalbėję, bet tuom tarpu įėjo du žmonės ir žydas pradėjo kalbą su jais. Prisiartinus vakarui, tiesa, atėjo žmogus, liepė man su juo eit, paskui liepė bėgti (turbut per rubežių), o paskui pasakė, kad galiu eit kur noriu, nes jau danguj, o jis sugrįžo atgal. Bet kaip buvo labai tamsu, misliau laukti prašvintant ir paskui eit kur-nors.

Kada prašvito, pamačiau kaimą, toliau miestą, dirvas, girias, upelį ir nieko daugiau ypatingo nepamačiau: viskas teip kaip ant žemės. Pamisliau sau: turbut tiesa, kad kaip danguj teip ir ant žemės. O jei teip, tai nėra ko geriaus laukti, kaip eit ir susiderėt pasukininką už berną, ba kitokio amato nemokėjau. Tiesa, nuėjau į kaimą, pastojau už berną pas neturtingą ukininką, bet pas dorą žmogų. Ir teip jau 3 mėnesiai kaip aš danguj tarnauju už berną vargstu šaltį, alkį ir vargus, vis kaip ant žemės. Mano gaspadorius man daug papasakojo apie dangų, ir jo gyventojus, ir karalių. Pasirodo, kad danguj ir teip, kaip ant žemės, karalius laiko daugybę kariumenės, urėdininkų, žandarų ir šnipų. Fabrikantai smaugia ir išnaudoja darbininkus. Darbininkai-gi stato ponam puikius rumus, moka didelius mokesčius, kenčia badą, šaltį ir vargus. Dabar-gi darbininkai sukilo prieš dangišką, niekam netikusią, valdžią, platina uždraustus raštus mokina silpnesnius dvasioje... ir kyla dangui revoliucija, per kurią nori padaryt visus lygiais. Bet kas-zin ar tas įvyks, nes dangaus valdžia prikimsio jau pilnus kalėjimus kankiniais kitus sušaudo; žmo-

nėm duoda pažadėjimus, kuriuos niekad neišpildo. Taigi danguj viskas teip, kaip ant žemės. Kas buvo vargdieniu ant žemės, tas buvo tokiu ir danguj, o kas buvo ant žemės ponu, tas ir danduj ponu. Ant žemės žmonės kyla prieš tyroniškas valdžias, prieš despotus su gaujomis šnipų ir žandarų — tą patį daro ir danguj. Danguj ir toks jau likimas praščioško, kaip ir ant žemės; but nus-riaustu, kęsti badą, šaltį ir lieti kraują dėlei užganėdinimo ponų.

Taigi, jūs, katrie dar neatkeliavot į dangų, stenkitės ant žemės pasidaryt lygiais, turėt brolišką meilę, tada tokiais busit ir danguj. Bet jei nusikratysit pančius priespaudos, tada pas jus ant žemės gal bus geriau, kaip danguj... Kasdien jūs poteriaujat poterius „kaip danguj teip ir ant žemės“, bet režiurint į tą teisybę klausot visokių apgavikų, katrie tamsina jūsų protą, kalba apie dangaus stebuklus, apie linksmybes dangaus, bet ir tuom tarpu mokina jus: „kaip danguj teip ir ant žemės“. Jie sako jums: „Nesistenkite ir netrokškite padaryti čia ant žemės kitokią tvarką, nes viskas paeina iš Dievo valios, prieš kurią negali nė piršto pakrutinti, tik turi nusizemint, bijot, teip lygiai, kaip prieš augštas ypatas, Dievo pastatytas tave valdyti ir, už tą valdymą, imti vaisius tavo darbo“...

Teip jie jums sako. Bet atsiminkit, kad jau atėjo gady-nė, kada visur ant žemės turi buti valia žmonių, arba valia iš apačios, teip kad visi didžiunai turės iš augštybės nusileisti žemyn ir pasiduoti didžiunos valiai. Tai valiai išsitobulinus ir sutvirtėjus, išnyks ant žemės priespauda ir verguvė, įvyks liuosybė lygybė, brolystė, įvyks ant žemės dangus be viešpačių, be karalių ir be karių... *Gulbinas.*

# Lietuviu tauta

senoveje ir szia dien.

Paraše J. Sliupas, M. D.

**ANTRAS TOMAS.**

(Tasa.)

Tuomi laiku Pleskavenai išvyjo savo kniazų Vladimirą Mastislavyčių už jo sušnekas su Vidziamio Vokiečiais, ir tas nukakęs į Polocką gundė Padauguviškius prieš Pleskavą. Pleskavenams išėjus prieš Čudus, kam nemoką duonio, Lietuviai įpuolė į Pleskavos žemes 1213 m., bet Pleskavos neįėmė, namon laimingai pargrįžo. Kad vėliaus 1216 m. Lietuviai vėl įsigriovė į šiaurinę Rusiją, su grobiais grįžo linkon Dauguvos, kniazius Jaroslavas Vsevolodovyčius ir Dovydas, kunigaikštis Toropco, su Novogrodėnais pasivyję Lietuvius sumušė. Tuomi padrasinti Rusai po vada Mstislavo Dovydayčiaus užpuolė iš nejučių ant Polocko, ir ten Lietuvius pergaleję, zurdojo, gyviems odas dyrino ir kiteip, kankino. Už tatai Lietuviai, žiemos mete 1217 m., perėję per Pleskavos žemes apniko Šeloniškę provinciją, priklausančią prie Novgorodo, ir keletą valsčių nugrynyjo. Teip gi 1220 m., perėję per Kryvičių žemę, užgulė ant kunigaikštystės Černygovo; bet Borys Olgovyčius mušyje pergalejo Lietuvius.

Aplink 1222 m. Vengrų karalius Andrius, remiamas Lenkų, užsimanė dėl savo sunaus Kolomano įgyti Červieniškę Rusiją, ir todėl gresė pietinei Rusijai, ypač Volynijai, esančiai po valdžia Danieliaus Romanovyčiaus, kurs turėjo prietikius su Lietuviais. Kilus karei Galičėnų su Vengrais ir Lenkais, sągentainiams traukė į pagelbą Mstislavas Smolensko ir Novgorodo, vedinas Polovcus, Vladimiras Riurikovyčius su Berendiejais ir Čornoklobukais, ir Danielius vedinas Lietuvius. Teip pat 1222 m. Lietuviai ejo į pagelbą Rusams šiaurėje, kada tie vajojo su Vokiečiais už Estus: Jaroslavas Vladimirovyčius Pleskavos su Lietuviais įsigrudo į Vidzemį, apgulė Vendeną, bet miesto neįėmė, ir turėjo galiaus atsitraukti. Vėliaus už tatai Lietuviai pustyjo aplinkes Toropieco; bet Novogrodėnai nuvyjo juos iki Usviatui. Ypatingai 1224 m. Lietuviams sekėsi aplinkėse Rusos: Rusėnai, po vada savo posadniko Theodoro, nusivertė nuo arklių ir išsislapstė po gires: Lietuviai-gi arklius jų ir daug šiaip grobio laimėjo.

Metas 1224 buvo pradžia didelių nelaimių dėl Rusijos: Totoriai pasirodė ant dešinio kranto Dono. Vienas iš Mongolų valdonų Ezukai Bahadur apveikė aplinkines gentes, jo įpėdiniu buvo Tumudžinas, kurs užkaitinęs 70 katilų vandens išvirino valdonus leniškų sau genčių, ir veikia po tam apsiškelbė didžiu chanu — Džingischan, ir valdė šalį nuo Amuro iki vidutinei Volgai, nuo Ledinio didžiamaro iki Thibetui. Tarpe Mongolų atsizenklino grobimu ypatingai Totoriai, kurių karalius Mahometas II buvo sągadyniečiu Džingischano, bet galius Totoriai pateko po Džingischano valdžia. Tad 1223 m. Totoriai užpuolė ant Polovcų, piemenaujančių stepuose tarp Volgos ir Dono, užmušė jų carą Jurgį Končakavyčių; Polovcai jieškojo globos pas Rusus, kurie pasiutaroję Kyjevoje zadėjo pagelbą Polovcams. Susirinko didelė kariumenė ant dešinio kranto zemutinio Dniepro. Rusai užmušė paslūs Mongolų, ir persikėlė per Dnieprą laimėjo smulkius mušius,

kur krito net vienas Mongolų vadas—Hunibekas. Įvyko didelis mušis 31 d. gegužio 1224 m. ant krantų upės Kalkos: Polovcai išsisklaidė, Rusai tapė baisia sumušti, krito 6 kniaziai, 70 bajorų, pačių tik Kyjavėnų 10.000! Dar Mstislavas Romanovyčius Kyjeviškis stovėjo abaze anapus Dniepro; Mongolai, įsileidę į derybas, kunigaikštį apkalino, o Rusus iškirto. Nuo Dniepro Mongolai grįžo į Aziją atgal, liepus Džingischanui.

Baimė apėmė netik Rusiją, bet ir Europą. Žemgaliai, Kuršiai ir Lietuviški kunigaikščiai suderėjo sątaiką su Rygos vyskupu Albertu, pas kurį dabar viešėjo popiežiaus legatas—vyskupas Vilimas iš Modenos. Tuomi tarpu 1225-26 m. 7.000 Lietuvių baisia nupustyjo žemes Polocko, Novgorodo ir Smolensko, net svetimžemius pirklius sumušė pas miestą Toržok. Rods grįžtančius jau namon, Jaroslavas Novgorodiškis, Dovydas Mstislavyčius Toropco ir Vladimiras Pleskavos sumušė aprubėję Usviatūs: krito 2.000 Lietuvių ir visi suiminiai atgavo laisvę. Sako, kad tarp Lietuvių, čion paimtų į nevalę, buvęs Algimantas, kurs veikia po tam Novgorode pasimiręs esąs.

Valdžia lietuviškos viešpatystės dabar teko sunui Algimanto—Ringaudui, kurs tuomet turėjęs jau 50 metų amžiaus. Tas susiderino su Šventarogu, kunigaikščiu užvilijškės Lietuvos, ir pelnė ano vadovystą kariškuose apsiėmimuose. Kuršiai ir Žemgaliai teip gi gyveno sątaikmėje su Ringaudu. Kada Vokiečiai, žiemos laike jurėms užšalus ištraukę buvo dėl užkariavimo salos Oesel, 1226 m., Ringaudas su savais ir su talkininkais įsiveržė į Vidzemį, ir daug kaimų bei miestelių nūdegino, ir su dideliu grobiu sugrįžo namon.

Tad Volkvinas 1227 m. su Vokiečiais įsigriovė į Žemgalius, kur rado Žemgalių ir Lietuvių kariumenę; rods mušyje krito 1.600 Žemgalių ir Lietuvių, bet Vokiečiai dėl atvangumo turėjo greitai atsitraukti į Užlauguvį. Lietuviai vienok nenusigando, nes jau pradžioje 1228 m., drauge su Kurais ir Žemgaliais, per Švurbės valsčių priėjo prie jurių, ir ledu nukako į salas Oesel ir Moen, po tam į provincijas Vyką ir Gerviją, visur ir viską grobdami; grįždami jau namon per Norvegundą ir Sakalą apiplėšė lyvus Remyne. Kardininkas Luprecht, surinkęs ant greitųjų savuosius, vyjosi Lietuvius traukiančius linkon Dauguvos su dideliu grobiu, ir syki iš nejučių, švintant, užklupo ant Lietuvių abazo; sako kritę čion 500 Lietuvių, bet grobis neteko atimtas, apart dalies suiminių, kurius laike mušio paspėję buvo Latviai paleisti ant valios. Sako, niekados pirm to Lietuviai teip plačiai ir teip drąsiai nėsą įgrobę šalis, esančias po valdžia Kardininkų.

1229 m. Lietuviai traukė ant grobių į Lenkiją ir grįždami, abazu sustojo aplinkėse Brasčių, kur tuomet viešėjo Vladimiras, kunigaikštis Volynijos. Tas iš pasalų iš miesto iššokęs, abaze pakėlė skerdynes, kitus išvaikė ir grobius atsiplėšė.

1230 m. Ringaudas traukė su kariumene pas vidutinę Dauguvą ir turbut laimėjo Polocką. Potam Lietuviai vajojo Lubno, Morevą ir kitus valsčius artymais azero Seliger, priklausančius Novgorodui. Grįžtant, rods ir čion suiminiai tapė atimti nuo Lietuvių.—Sako, kad Ringaudas dar tą patį metą savo išminčia suvienyjęs esąs po savo valdžia mažas kunigaikštystes

(Toliaus bus.)

**Nauji rasztai.**

*Kankintojai ir kankintiniai už mokslų. Parašė kun. V. Dėnbskis. Išleista su pagalba lietuvių Amerikoj. Plymouth, Pa. Spauda „Vienybės Lietuvininkų“. 1905. Pustl. 183.*

Yra tai aprašyta eilė mokslinčių, kurie šiokiu ar tokiu budu tapo nukankinti už skelbimą savo idėjų ir mokslo. Lygiai parodyta ir jų kankintojai.

Knygoje telpa šie straipsniai: Pėnga; Kankintiniai už mokslą; Sokrates; Stoikai; Kristus, jo pasekėjai bei jų politika; Hyppatija; Abelardas; Mikolas Serbet'as; Gjordano Bruno; Kazimieras Lyšėnyskas; Jezuitų mokslas bei jų politika.

Pabaigoj yra „suršas tautiečių, aukavusių ant išleidimo šitos knygos“.

**Aukos revoliucijos reikalams.**

(Peraitam N. yra atspausa: „Iš viso yra \$77.95“). Vietoje to turi but: „\$77.98“).

Iš Pitts'urg, Pa. P. Sidula 25c; J. Marazas 1 00; J. Vaitiekauckas 50; S. Vogulis 50; V. Indriunas 1 00; A. Sakšna 1.00; J. N. 25; J. Sargautas 25; S. Struoga 50; S. 2 Struoga 30; A. Vilėins'as 25; I. Karvalis 25; M. Sargautas 25; J. Kirzka 25; J. Juspaitis 25; P. Pauliukonis 25; B. Daibėnas 25; P. Greičickis 1.00; A. Valintas 50; P. Pareigis 25; K. Stankevycia 25; J. Kazlauckas 1 00; V. O. Maskeliunas 15; K. Mazintas 25; J. Gaivickas 10; K. Giedraitis 10; A. Stalgis 25; A. Saulis 10; V. Andrusonas 10; A. Gečas 10; M. Zutelis 10; A. Zutelis 10; B. Valinčius 25; A. Petravyčia 10; J. Bakutis 10; A. Gričius 25; A. Valinčius 5; S. Makaras 25; J. Jonelis 20; P. Dumbreckis 25; V. Greičius 25; A. Sėpkus 25; P. Gvildis 25; S. Vilkas 10; I. Palduskas 10;

J. Lukošius 10; K. Aušura 5; T. Baršketis 10; K. Strazdas 10; A. Survilas 10; J. Kubilius 50; J. Norkus 10; P. Duziniene 25; S. Labanauckas 5; J. Baliavyčia 5; J. Zupka 25; B. Baliauckas 25; J. Haliauckas 25; J. Macevyčia 25; Ona Juozapavyčienė 13; S. Kirminas 25; A. Stanielis 50; P. Jonuska 25; P. Stul-

gis 25; T. Baltramiejunas 10; A. Cepaitis 25; V. Brazauckas 25; A. Rumša 20; J. Byla 20; J. K. 50; K. Spalkauckas 10; Ona Spalkauckytė 25; V. Mirzijeviskis 10; J. Norkus 15; Véron. Januševicki 20; P. Ramukas 25; V. Kriščiunas 25; M. Draugelis 10; J. Sėrkšnis 10; J. Uselis 15; V. Perilius 10; Nuo prakalbų \$12.03; per krikštynas \$1.50. Viso \$34.71

Buvo \$77.98

Iš viso yra \$112.60

**Geras namas ant pardavimo ant Franklin str. Atsišaukit pas: W. D. Morgans, 145 Shawnee Ave. Plymouth, Pa.**

**Farmos!**

**Farmos! Farmos!**  
Lietuviai, kurie turite kiek kapitoto ir norite pirkti savas farmas čia pat New York'o steite, kur žemė gera, išdirbta ir su budinkais, yra dabar mano rankose ir norėčia kad tik lietuviams papultų; jau čia keli lietuviai turi savo farmas; prėkė pigi ir duodasi ant išmokėjimo. Čia gaspadoriai pelnė su apvyniais, pienu, sviestu, kiaušiniams ir t.t.

Katrie norite dasižinoti apie prėkė ir didumą farmų, tai prašau rašyti pas mane lietuviškai, lenkiškai, ruskai, angliškai arba latviškai, o gausite atsakymą. Prašau įdėti uz 2 c. markę dėl atsakymo.

Ge Kleek, Poolville, N. Y.

**Laimėjimas laikrodėlio**

pagelbai Antano Jurkėnio tapo atidėtas nuo 24 balandžio ant 12 dienos berželio (June) 1905 m., atsibus pas Juozą Anskį. Glen Lyon, Pa.

**Tik 10 centu už tuzina popieru.**

Kas prisius 25 centus pačto markemis, tas aplakys 12 popieru su kortais ir da pridėsiu knygelę vertą 15 ct.; iš šių 3 pasirink 1 kokią nori: 1) knygelė dėl pasimokinimo kaip kortas išlėt ir atspėt per kortas laimę ir nelaimę. 2) sėpnų išgul'ymo knygelė, 3) graži dainų knygelė.

Popieros su visokiais gražiais pasveikinimais, visokiomis dainelėmis, gražiomis kvietkomis ir visokiais paveikslėliais, tinkamos rašyti pas mielus tėvelius, brolius, seseris ir pas mielas merginas. *6 tuzinai uz \$1.00.*

Reikalanjame agentu ir duodam gerą uzdarbį. Adresuokit: C. G. AGENT, Sta. W. Box 14. Brooklyn, N. Y.

**Scalp Specialist.**

**NAUJAUSIAI IŠRASTOS MEDICINOS:** Naujausi mūsų vaistai yra pasekmingiausi, gydo daugybę ligų Plaukus tikrai ataugina, slinkimą, pleiskaną, papuokus ir daugel kitų ligų su naujaisiu budu Radikal gydymas. [Laboratory: 313 Bedford ave.] Parašykite pas: **Prof. J. M. Brundza,** New York & Brooklyn.



**J. Stravineckas,**

549 Main str. Edwardsville, Pa. Laikau puikioje vietoje Saluną, užlaikau puikiausius gėrymus, alų arielką, vyną ir skaniausius cigarus Nepamirškite atsilankyt pas savo tautietį.

**Mažieszius Diksa**

60 E. main str. Plymouth, Pa. Užlaikau visokios degtinės, vyno, skanaus alučio, puikiai kvepenčių cigarų. Nepamirškite atsilankyti.

**Pasarga sergantiems vyrams.**

Visi šiandieniniai garsingi gydymai per gromatas yra tik viliojimu pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite į teisybę ir reikalaujate pagalbos nuo užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydome nuo girtybės — nežinant galima įduoti gyduoles) su mūsų naujausia metoda, nuo kurios tukstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprišiučia už 10c. stempų, o gaus visą žinią, kaip ir ką daryti.

**Koenigsberg Specialist.** Bx 106, Willamsburg, Brooklyn, N. Y.

**H. A. MEDOFF'S TIKRA LIETUVIŠKA TRAJANKA**

GENUALISKI IR EUROPIŠKI PHARMACISTAI. Atkeltavo iš seno krajaus ir apsiestojo po No. 151 Metropolitan Ave, Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri dirbėjai Europiškų ir Amerikoniskų gyduolių. Sudaro kuogeriausius ir speciališkius receptus. Prilanko trajanką kuo atsakančiausią ir visiskai tikra lietuviska trajanka. Viel atsišaukimai bus teisingai ir reguliariskai apžiūrėti, su visais užganėdinimais. Su guodone.

**H. A. MEDOFF,**  
151 METROPOLITAN AVE.  
BROOKLYN, N. Y.

**A. Maslauckas ir Sunus,**



**LIETUVIŠKI GRABORIAI.**

Karietes ant veseilių, laidotuvių ir krikštynų. Vežimai perkrausty-mui ir t. t.

415 W. Main Street.  
PLYMOUTH, PA.  
Naujas Teleponas 7031.

—LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTIS—

**„KOVA“**

Talpina pilnas ir teisingas žinutes apie judėjimą darbininkų pasaulyje ir čia Amerikoje. Straipsniai, apysakos, eilės ir kiti tilpę rašteliai yra kiekvieną užimanti ir pamokinanti. Platinkite, draugai, „Kovą“, vienintelij laikraštį, kurs gina zmonių darbininkų reikalus.

Prekė: ant metų—\$2.00; ant pusės metų—\$1.00. Adresuokite šėip: „KOVA“,

12 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

**NERVIŠKI VYRAI.**

Vyrams reikalaujantiems pagalbos prislunsiu kopija garsaus recepto dykal. Ne C. O. D., ne apgavingus vaistus, tik tai recepta.

Perskaitykite szita pasarga atsargiai.

Šis yra parašytas dėl vyrų, turinčių sugriautą sistemą per išdykumą savo jaunų dienų. Klau-syk mano rodos, korektok gydasas su „sempol-nėmis“ gyduolėms, elektriskais diržais, „speci-aliscom“ patentuotoms gyduolėms ir kitokio-mis apgyvystomis. Diržas negali tave išgydyti, o nuolatins gėrymas ar vaigymas visokių medicinų sugadja tau vidurius, užnuodja tau sistemą, taip kad liga stois neišgydoma.

Daug metų aš kentėjau savo jaunystės klai-das. ner. laskumą, naktintus tekėjimus, stoka vyriskumo, silpną atmintį, stoka ambicijos, nera-mumą, gėdingumą, strėnų skaudėjimą, visatinį susilpnimą ir t. t.; kaip palikau pirkaui ir vartojau visokias patentuotas gyduoles ir viską ką tik iš-girdes. Ant galo buvau priverstas važiuoti į Eu-ropą pagalbos šėeokoti pas garsų daktarą, kuris mane išgydė.

To daktaro receptą, pagal kurį man vaistai buvo užrašyti, aš ir dabar turiu pas save. Kaip tai sunku yra pazyti nuo tų ligų aš žinau iš paty-rimo, todėl aš noriu ir kitus pagelbėti. Kas man aprašė savo ligą, aš jau paeigiu užpėdytame juske to recepto kopiją su patarimais dykal. Aš lau gavau šimtus laiskų is visų šios šalies kraštų nuo vyrų, kurie rašo kad imdami vaistus pagal šį receptą visiskai pagijo, taip kaip ir aš.

Recepte užrašyti stūr rus bet nevodngi vaistai ir r-receptas taip parašytas, kad vaistus galia-a gauti kiekvienoje goroje aptiekoje už mažus pin-gus. Gavę receptą, jei nenorėsite patje eiti į ap-tieka užsteliuoti vaistus, tai parašykite man, o aš jums tuos čia Chicagoje pasirūpėsiu ir prisiųsiu. Aš nestandū C. O. D. kad išvilioti nuo jus pin-gus, arba parduoti jums, kurių jus nenorite. Jei-gu patėmyste mane kame nors neteisingu, galite tai pagarsinti šitime pačtame laikraštyje.

Ši pasarga gal nebus daugiau garsinama, taigi rašykite man šiandien, o tuojais gausite to recep-to kopiją ir reikalingus patarimus dykal. Šį pa-siulijimą aš galu atlikti le jokių jums kaštų.

Adresuokite: **C. Bentston, P. B. Box 655, CHICAGO, ILL.**

**Dr-as A. Bacevyčia.**

GYVENA 187 Ferry st., Newark, N. J.

Teleponas L. D. 307 W.

Ligonius namėje priima 15 ryto nuo 8 iki 9.30; ir po piet nuo 4 iki 5 ir nuo 7 iki 8.30 vakare

Telpegi turi ofisa **Elizabeth, N. J. 205 First**

Teleponas 801 J. L. D.

Tę ligonius priima kasdien nuo 12 iki 2:30 o pie